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ĮVYKO SVARBUS SLA PIRMOJO 
APSKRIČIO SUVAŽIAVIMAS
Suvažiavime dalyvavo SLA 

Prezidentas ir Sekretorius

mingas ir gausus SLA pirmojo apskričio suvažiavimas,

vimas posėdžiavo Parapijos salėje. Po suvažiavimo 
eastoniečiai paruošė dalyviams puošnią puotą-vakarie- 
nę, kuri užsitęsė iki vėlumos.

Suvažiavime kalbėjo SLA prezidentas adv. Wm.

Prez. Laukaitis aiškino Massachusetts valstybės t/ 
įstatymus liečiančius SLA Iždininko ir Sekretoriaus 
urėdą (tarnybų) sujungimą. Gi sekretorius Vinikas iš
dėstė praktiškus budus, kuriais Susivienijimas gali pri
sitaikyti prie tą Massachusetts įstatymu be kreipimosi 
į teismą ir be ekstra SLA seimo išspręsti pataisytos 
konstitucijos konfliktą su Massachusetts įstatymais.

ir naujų, veiklą, kad šis seniausias, didžiausias ir turtin
giausias musu Susi vienijimas taptų naudingiausia vi
siems lietuviams organizacija.

su iškilmingomis apeigomis, apdovanojo Pagarbos Cor- 
tifikatais SLA imrius-karo veteranus Jerome N. Kau
liji ir Charles B. Gritski.

Nauju pirmojo apskričio pirmininku išrinktas pil. 
Staniškis iš Shenandoah, Pa.

Jugoslavai Paleido 
Amerikonus

Vertė Sakyt Antiame- 
rikoniškus Pamokslus

Sovietai Nepaiso Ame
rikos Protesto

Washington. — Kai Sovie
tų spaudoje pasirodė šmei
žianti prezidentą Trumaną 
staipsniai — Amerikos amba
sadorius Maskvoje W. B. 
Smith įteikė Sovietams pro
testą. Sovietų cenzūra to pro
testo į spaudą neįleido, o Už
sienių Reikalų Komisaras Mo
lotovas atsakė ambasadoriui, 
kad Rusija nėra atsakinga už 
tą ar kitą straipsnį laikraš
čiuose, kadangi Rusijos spau
doje galima pareikšti žmonių 
mintis daug laisviau, negu bet 
kurios kitos valstybės spau
doje.

Nepasisekusi Re-

SUSIVIENIJIMO LIEFUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Triesto Kontrole 
Mums Bus Brangi

Trieste. —Varžytynės už 
kontrolę Triesto laisvame uos
te ir koridoriuje į Centro Eu
ropą, kurios praėjusiame mė
nesyje net du kartu vos tik 
neprivedė prie ginkluoto susi
rėmimo, atsieis Amerikai ne
mažiau pusės bilijono dolerių.

Žinant, kad Triesto laisvo
je teritorijoje yra- arti 400,- 
000 gyventojų, ta pusė bilijo
no dol. išlaidų laikoma perdi- 
dele, kadangi Trumano admi
nistracija yra pasdžadėjus iš
leisti vos tris šimtus milijonų 
dol. Graikijai, kurioje esama 
net 7,000,000 gyventojų.

Sudegino Didžiausią 
Arbatos Įmonę

Spaudžia Namų 
Savininkus

New York.
ras O’Dwyer pasirašė adminis- 
tratyvinį patvarkymą, apsun
kinantį nepageidaujamų nuo
mininkų iškrausrtymą iš butų. 
Šis miesto įstatymas neapima 
tik tokių nuomininkų, kurie 
tyčiomis gadina butą, ar kurie 
neužsimoka nuomos.

Trieste. — Išlaikę penketą 
dienų nelaisvėje Amerikos lei
tenantą Van Atten ir du eili
nius kareivius jugoslavai pa
leido ir viešai atsiprašė JAV 
vyriausybę už padarytą nema
lonumą. Paleisti amerikonai 
sako, kad jugoslavai elgėsi 
mandagiai ir jokios nuoskau
dos suimtiesiems nedarė. (A- 
merikonus buvo paėmę jugos
lavų kareiviai į nelaisvę lais
voje Triesto teritorijoje).

Paleistas leitenantas Van 
Atten sako, kad jugoslavai 
be paliovos suimtiesiems kal
bėjo, kad Rusija esanti stip
riausia valstybė. Taip pat nuo
latos rodinėjo jiems Tito, Le
nino ir Stalino atvaizdus. Po 
bendro suimtųjų apklausinėji
mo, jugoslavai mėgo kalbėtis 
apie politiką. Anot jų nuomo
nės, Triesto laisvą teritoriją 
sukūręs tik prezidentas Tru
man as.

Graikija Nori Dau
giau Pinigą

Atėnai. — Graikijos minis
tras pirmininkas Sophoulis 
ruošiasi prašyti iš Amerikos 
dar $100 milijonų priedų prie 
paskirtos trijų šimtų milijonų 
dolerių paskolos. Komisijos 
Graikijai Remti pirmininkas 
Griswold atsakė, kad priedinę 
paskolą gali paskirti tik JAV 
Kongresas.

Žudo Antikomunistus
Beograd. — Iš Tiranos gau

ta žinių, kad Albanijos aukš
čiausias teismas pasmerkė 
mirti 16 tautininkų, kurie pla
navo nuversti dabartinę ko
munistinę valdžią. Nuteistųjų 
13 bus sušaudyti, o trys — 
pakarti. Kitų kaltinamų ketu
ri nuteisti kalėti visą amžių, 
o keturi — iki 20 metų.

Kaltinamiems buvo prime
tama, kad jie gaudavę pini
gus ir ginklus iš Amerikos ir 
Anglijos pasiuntinybių, ką 
Amerikos vyriausybė griežtai

- Katalikų ‘Seoul, Korėja.
kunigas Barnabas Kim, per
sirėdęs į žvejo drabužius, pas
pruko iš šiaurinės Korėjos, 
kurią kontroliuoja Sovietai. 
Tas kunigas sako, kad bolše
vikai buvo jį suėmę net tris 
sykius ir norėjo priverst, kad 
jis sakytų parapijonams anti- 
amerikiškus pamokslus. Nesu
laukdami tokių pamokslų, jie 
ruošėsi jį nužudyti, del to jis 
ir išbėgo. Del tikybinių perse
kiojimų jo parapija iš 700 pa- 
rapijonų sumažėjo per du me
tus iki 300.

Havana, Cuba. — Kubos 
saloje (netoli nuo musų Flo
ridos) buvo susidariusi! revo- 
liucijonierių kariuomenė, kuri 
ruošėsi nuversti netolimoje 
saloje esančios Dominikos res
publikos diktatorišką vyriau
sybę. Praėjusio pirmadienio 
nakčia 800 gerai apsiginklavu
sių revoliucijonierių išplaukė 
dviejuose laivuose, pasiruošę 
užimti Dominikijos sostinę 
Ciudad Trujillo, bet Kubos ka
riuomenė abudu laivu suėmė 
ir revoliucijonierius sulaikė.

Dominikos respublikos pre
zidentas Rafael Trujillo Moli
na diktatoriškai valdo respub
liką jaū 17. metų. 1 u

Batavia, Java. — Indonezi
jos sukilėliai sudegino didžiau
sią pasaulyje dirbtuvę, kurio
je buvo apdirbama arbata. 
Milžiniškieji dirbtuvės pasta
tai ir sandėliai buvo Sumat
ros saloje.

Šaldytuvas Nesaugi 
Vieta Pinigams

Yonkers, N. Y. — Čia vie
nas mėsos pardavėjas pasidė
jo nakčiai $300 į šaldytuvą, 
manydamas, kad ten saugi vie
ta pinigams. Bet nakčia įsilau
žė į krautuvę vagilius ir pa
glemžė sušalusius pinigus 
refrigeratoriaus.

Gieda Sovietišką 
Giesmę

iš

Patariama nesikišti į svetimus reikalus
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SENATORIAUS TAFTO PLANAI 

ŠIOS ŠALIES POLITIKAI

Amerikos spauda plačiai rašo apie* .senatoriaus Ro
bert A. Tafto kalbą pasakytą Tacomoje, Wash. Kaltin-I 
damas dabartinę šios šalies administraciją už ekonomi
nę suirutę pasaulyje, senatorius Taft skelbia šiuos rei-L 
k alaviniu s: .

1. TAIKA — Sudalykime taiką ir laikykimės jos 
tol, kol nėra musų šaliai ir musų žmonėms pavojaus, iš 
svetur. Kitais žodžiais — neieškokime karų už tokius f 
dalykus, kurie neliečia mus.

2. JUNGTINĖS TAUTOS — Sukuopkime musų | 
užsienių politiką Jungtinių Tautų organizacijoje. Bet, 
kol ta organizacija galutinai sustiprės, neleiskime siau
rinti vetavimo teises.

3. KOMUNIZMAS — Velniop su juo! VisupiiUM 
mes turime apsidirbi .su komunizmu čia pat Amerikoje: |

Gandhi Nori Kariaut

Leidėjai Nesusitaria 
su Spaustuvininkais

Indianapolis. — Amerikos 
laikraščių leidėjų asocijacijos 
ir spaustuvių darbininkų uni
jos (AFL) konferencija, ku
rioje buvo manoma sudaryti 
penkių metų sutartis darbui 
sunormuoti, pasibaigė niekais. 
Nesusitarta.

Sovietų Propaganda 
Prieš Ameriką

Maskva. — Visi Sovietų 
laikraščiai, neišskiriant net 
poezijos ar sporto žurnalėlius, 
be paliovos kala į savo skai
tytojų galvas, kad Amerikos 
politika yra visiškai panaši į 
nacių politiką.

Komunistų Partijos organe 
Pravda ir kituose dienraščiuo- 

j se rašoma, kad tarp Ameri- 
i kos “turistų” (turistus jie ra- 
i šo svetimženkliuose, kaip bu

vo prieš karą rašoma apie na
cių “turistus”) esama labai 
daug Amerikos kongresmanų, 
kurie važinėdami po visas Eu
ropos valstybes kiša savo no- 

, sis į visus reikalus. Jie mano, 
kad Europoje galima už pini
gus nupirkti viską, bet Sovie
tų žmonės turi jiems pasakyti 

| “Eikit lauk!”

Egipte ir Indijoje 
Cholera

Indi- 
orga- 

nuo

London. — Egipto ir 
jos vyriausybė skubiai 
nizuoja apsisaugojimą 
choleros, kuri smarkiai pradė
jo plėstis. Egipte jau mirė 
nuo choleros 81. Gyventojai 
skubiai skiepijami. Egipto vy
riausybė paliepė įskiepyti vi
sus 17 milijonų gyventojų, 
kaip tik bus gauta skiepų iš 
Amerikos ir Anglijos.

"Ly' t .' i. .;vfey'fe ■ A 'feY ■■

New Deliu, Indija. — Di
džiausias karo priešas, Indi
jos pranašas Gandhi sako, 
kad jei Indijai teks kariauti 
su Pakist&nu del indusų ir 
sikhų pė^ekiojimų, tai jis 
pats imSte)y ginklo ir kariau
siąs tol,visi ištremtieji iš 
Pakistanalndugai. ir sikhai ne
bus Mygarbe; grąžinti į savo 
gimtąsias* vfetas.' Mat- Pakis
tano mahometonai ištrėmė iš 
savo šalies indų ir sikhų ti
kybos gyventojus.

New York. — Jungtinių 
Tautų posėdyje Jugoslavijos 
atstovas Dr. Ales Bebler pa
reiškė, kad Amerikos ir Ang
lijos vyriausybės esančios pa
vojingai atžagareiviškos ir ag- 
resyviškos, su džiaugsmu lau
kiančios naujo karo. Pakarto
damas Rusijos atstovų litani
ją, Bebleris sakė, kad dabar
tinis namų karas Graikijoje 
esąs grynas JAV ir Anglijos 
padaras ir kad Graikijos žmo
nėms neleidžiama laisvai pa
sisakyti kokios valdžios jiems 
reikia.

Ir Jie Streikuoja
Bandys Gydyti Apkurtusius 

Veteranus

Washington. — Veteranų 
administracija paskelbė, kad 
sudaryti planai teikti gydymo 
pagalbą 3(7,000 perėjusio karo 
veteranams, kurie dalinai ar 
višaiškai apkurtę.

New York. — New Yorko 
didžiosiose geležinkelių staty- 
se Grand Central ir Pennsyl
vania sustreikavo batų valy
tojai, nes gauna permažai ar
batpinigių (tips). Batų valy
tojų alga tarp $18 ir $23 sa
vaitei, o arbatpinigių jie su
renka apie $20 per savaitę.

Lietuviai Tremtiniai Negali Ilgiau Likti Vokietijoje
(Tąsa iš per. Tėv. num.)

Vokiečių neapykanta 
tremtiniams didėja

Nedateklius ir alkis veikia 
žmonių nuotaikas. Tai lygiai 
liečia vokiečius ir jų tarpe gy
venančius tremtinius. Vokie
čiai niekad tremtiniams pa
lankus nebuvo. Karo metu, 
kai svetimšaliai buvo reika
lingi vokiečių pramonei ir 
ukiui, nacinė Vokietija juos 
čia suvarė varu ir visiems vo
kiečiams įskiepijo žiūrėti į 
juos kaip į nekenčiamus, bet 
reikalingus vergus. Karą pra
laimėję vokiečiai savo susto
jusiai pramonei ir ukiui sve
timųjų nebebuvo reikalingi, 
nes iš karo grįžo savų darbo 
jėgų pertekilus. Dabar vokie
čiai visais budais stengiasi 
svetimšaliais nusikratyti, bijo
jo keršto už jiems 
sias skriaudas ir 
sparčiai vykstančia 
cija. Tačiau apie
svetimšalių liko Vokietijoje 
tremtiniais, nes į savo sveti
mųjų okupuotus ir valdomus 
kraštus negalėjo grįžti, bijo
dami būti persekiojamais del 
savo religinių, poltinių ir tau
tinių įsitikinimų, žinodami, 
kad jų okupuotuose kraštuose 
nėra demokratinių laisvių, bet 
viešpatauja okupantų policinis 
režimas ir smurtas. Tai vis 
buvę nacių vergai, karo me
tais nekenčiami, bet reikalin- 
gi, o dabar nebereikalingi ir

padarytą- 
džiaugiasi 
repatria- 
milijonas

me .nuo jo apsiginti namie,įe, tai kaip galime įveikt jį :|g| 
Europoje? /

4. VOKIETIJA — Atstatykime Vokietiją ekortO- 
miškai, kad ji galėtų pati save užlaikyti. Tuomet nu
klysti] nuo Amerikos gyventoji] pečių sunkioji pinigine

jogu-
■ w

M

5. JAPONIJA — To paties nusistatymo turime 
laikytis link .Japonijos, kaip ir link A okietijos. Tik, su
simildami, paskubinkime pasirašyti ir užgirti taiką SU 
J aponija!

6. MARSHALL’O PLANAI, TRUMANO TE
ORIJOS ir kt. — Ši šalis negali .nepabaigiamai skolin
ti pinigus visam pasauliui... Senatorius Taft siūlo, kad
paskolos butų duodamos tik pavienėms valstybėms, aiš- .pj 
kiai nustatytiems tikslams, ir duodamos tik reikmeiyimis 
ir išdirbiniais eksportuojamais iš šios šalies.

7. KARIUOMENĖ IR LAIVYNAS — Visomis iš 
galemis laikykime stiprią ir galingą kariuomenę ir lai
vyną. O kol Rusija laikysis dabartinės taktikos, —■- ne- 
keiskime musų pasitvarkymo apie atomines bombas.

-uį
S
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Organizuoja Pagalbą 
Laikraščiams

Streikai Rytuose

todėl dar labiau vokiečių ne
kenčiami. Toji neapykanta, iš 
pradžios pasireiškusi kukliai 
ir slaptai, laikui bėgant įgavo 
vis viešesnes ir konkretesnes 
formas. Svetimšalius tremti
nius pradėjo šmeižti vokiškie
ji laikraščiai ir net vokiečių 
ministerial savo viešose kal
bose. Vokiečių pastangomis 
suvaržytas tremtinių judėji
mas iš vienos Vokietijos oku
pacinės žonos į kitą, nors pa
tys vokiečiai juda tarp zonų 
laisvai. Vokiečių pastangomis, 
veikiant per IRO pareigūnus, 
įstaigas, o taip pat sąjungi
ninkų karines įstaigas, tremti
niai iš geresnių gyvenamų 
patalpų perkeliami į vis blo
gesnes. Taip paskutiniu metu 
lietuviai tremtiniai iš Nurtin- 
geno, Neufeno, Kircheino, 
Oberleningeno, Unterleninge- 
no, Stuttgarto stovyklų, kur 
jie gyveno atskirtuose kamba
riuose, perkelti į Schwabisches 
Gmund kareivines, kur su
grusti po kelias šeimas į vie
ną kambarį. Lietuviai tremti
niai iš Wunsiedelio, kur gy
vena darbininkų nameliuose, 
keliasi į Beyreutho kareivines, 
kurios yra apgriautos^ be lan
gų, durų ir be krosnių. Vo
kiečių laikraščiai ir atsakingi 
pareigūnai stengiasi atvaiz
duoti tremtinius kaip krimi
nalistus, spekuliantus, karo 
nusikaltėlius, to karo, kuris 
pačių vokiečių buvo pradėtas,

laike kurio dabartiniai trem
tiniai buvo į Vokietiją varu 
atvežti darbams arba už pasi
priešinimą nacizmui buvo ka
linami kalėjimuose, koncen
tracijos stovyklose ir žudomi. 
Viešai skelbiami šmeižtai dar 

> labiau didina eilinio vokiečio 
neapykantą tremtiniui, iššau
kia neteisėtus ir smurtiškus 
veiksmus, blogina santykius. 
Daržovės, kurios Vokietijoje 
nėra normuota prekė, uždrau
stos tremtiniams parduoti. 
Teko Fellbache matyti ir gir
dėti, kad stovėjusios prie dar
žovių krautuvės vienos vokie
tės šuo pradėjo loti į praeivį. 
Vokietė neiškentė ir savo 
mynei pareiškė:

— Tur but svetimšalis, 
no šuo tuoj užuodžia ir,
kęsdamas jų kaip ir aš loja.

Vokiečiai, nors tremtinių ir 
nemaitina, žiuri į juos kaip į 
nereikalingas burnas, kurios 
suvalgo tai, ką demokratinis 
pasaulis turėtų skirti pačių 
vokiečių maitinimui. Artėjan
čios bado šmėklos akivaizdo
je vokiečių neapykanta trem
tiniams vis auga. Jeigu jie 
nebus efektyviai maistu su
šelpti ir tikrai turės badauti, 
pradės skaičiuoti kiekvieną 
IR1O tremtiniams tiekiamą ką
snį ir savo neapykantos, ba
davimo dar padidintos, skati
nami gali padaryti prieš trem
tinius įvairius išsišokimus.

(Daugiau bus)

Washington. — Eksporto ir 
Importo Bankas žada skirti 
didelę paskolą, už kurią butų 
galima importuoti iš užsienių 
daugiau laikraštinio popierio, 
kurio trukumas dabar sunkiai 
jaučiamas. Stambiausia pas
kolos dalis bus skiriama po
pierio importui iš Suomijos, iš 
kur šiemet atgabenta popierio 
penkis kartus daugiau, negu 
pernai.

New York. — Bestreikuo- 
jančius New Yorko Railway < 
Express sunkvežimių vairuo
tojus pasekė ir New Jersey 
valstybės vairuotojai, kurių • i 
2,100 metė darbą perėjusį pir
madienį. Laukiama, kad šie du 
streikai paliks be darbo daug 
tūkstančių darbininkų visose 
pramonėse.

Kariuomenė Gabena
Mėsą Londone

kai-

Ma-
ne-
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Sugriovė Polici
jos Stotį

Jeruzalė. — Žydų teroristai 
išrito iš sunkvežimio sprogs
tančios medžiagos bačką, ku
ri, atsimušusi į policijos namų 
sieną Haifoje sprogo. Sprogi
mas sugriovė visą sieną, 
šiol surasta 10 policininkų 
vonai. Sužeistų apie 30.

Ik- 
la-

Nusišovė Burtininkės 
Apgauta Moteris

Chicago. — Trijų kūdikių 
motina, 23 metų amžiaus mo- ! 
teris, nusišovė, palikusi savo ‘ 
vyrui tokį raštelį: “Mielasis,— ' 
Pas mane atėjo sena boba, ! 
kuri pasisiūlė išpranašauti 
ateitį iš mano delno. Ji sakė, 
kad ji pasirūpins apie musų 
visų laimę. Ji liepė surinkti 
visus pinigus, kiek tik namie- 
je yra. Su tais pinigais ji nu
eis į gatyę ir pasimels. Kai su
grįš atgal, pinigai bus padau
gėję.., Bet jį nesugryžo”.

. Nesugrįžo ir $60, kuriuos

London. — Mėsos gabenimą 
didžiųjų Smithfield Market 

sandėlių atlieka Anglijos ka
riuomenė, nes visi sunkvežimių 
vairuotojai streikuoja.
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Prašom Mažiau 
Valgyt!

New York. — Kalbėdamas 
Madison Square Garden masi
niame susirinkime buvęs Ame
rikos prezidentas H. Hoover 
pasakė, kad ateinančiais me
tais pasauliui gręsia tikras ba
das, todėl jis kviečia Amerikos 
gyventojus pradėti mažiau val
gyt, kad daugiau nuotrupų lik
tų Europos badautojoms.

■į.

«tĮ

Reikalauja Kontro 
lės Rinkimams

New York. — Valstybes 
Gynėjas Nathaniel L. Gold** 
stein paskelbė planą sudaryti 
komisiją iš 400 advokatų, ku
rie saugotų ateinančius 1 
rinkimus nuo suktybių 
smurtų New Yorko 
Pereituose rinkimuose N 
Yorke prieita net prie žmog-

A r Si™
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Paslėpdamas Save Kaltina Kitus

PASTABOS
SLA Pildomosios Tarybos 

suvažiavimas prasidėjo spalių 
1 dieną, Morrison viešbutyje, 
Chicagoje. Suvažiavime daly
vauja visi Pildomosios Tary
bos nariai: prezidentas adv. 
W. F. Laukaitis, vice prezi
dentas P. Dargis, sekretorius 
dr. M. J. Vinikas, iždininkas 
adv. K. P. Gugis, iždo globė
jai E. Mikužiutė ir J. Macei
na, daktaras kvotėjas dr. S. 
Biežis. Suvažiavimas laiko
mas Chicagoje todėl, kad ten 
gyvena trys Pildomosios Ta
rybos nariai, tokiu budu Su
sivienijimui bus sutaupinta 
keli šimtai dolerių, kuriuos 
butų reikėję išleisti laikant su
važiavimą New Yorke. Taipgi 
.pačioje Chicagoje ir arti Chi
cagos gyvena didžiuma Įstatų 
Komisijos narių, kurie pasi
naudodami Pildomosios Tary
bos suvažiavimo proga, turės 
pasitarimą SLA konstitucijos 
taisymo bei papildymo reika
lais, nes iki sekamo SLA sei
mo jau nedaug laiko beliko.

Šiame suvažiavime Pildomą
ja! Tarybai prisieis išspręsti 
praeito seimo ‘nutarimą, ku
riuo panaikintą iždininko urė
das ir jis sujungtas su sekre
toriaus urėdu, nes tokis sei
mo ’nutarimas sujungiant iž
dininko ir sekretoriaus urė
dus į vieną, yra priešingas 
Massachusetts valstijos įsta
tymams. Massachusetts val
stijoje gyvuoja SLA 33 kuo
pos su dideliu skaičium narių

Jungtiniu Tautų Saugumo Tarybos posėdyje, Ru
sijos komisaras Višinskis, neva atsakydamas Į Suvieny
tų Valstijų sekretoriaus .Marshall svarstyti pateiktus 
klausimus, meta nepamatuotus kaltinimus Suvienytoms 
Valstijoms, buk jos rengiasi karui su Rusi,ja ir siekian
čios didelio pasinaudojimo, didelių grobių iš buvusio 
k aro.

Panašiais nepamatuotais kalti.ni.mais Višinskis ga
lėjo laisvai švaistyti Maskvos teismuose, kur teisiamieji 
turėjo prisipažinti kaitrus, o pasiteisinimas jiems nega
limas ir neleistinas. Jis matomai pamiršo, kad Jnng- 

ptiniit Tautų posėdis, tai n<‘ Maskvos tribunolas.
Buvusio karo pradžioje Suvienytų Valstijų skolos 

siekė iki $4(),00(),()0(),()00, o karo pabaigoje skolos padi
dėjo iki $250,000,000,000. Reiškia, karo eigoje musų 
šaliai ir jos gyventojams skolų našta padidėjo 210 bili
jonų dolerių, iš kurių $1.1,000,000,000 suteikta Rusijai, 
kaipo pagalba apsigynimui .nuo nacių. Bet komisaras 
Višinskis prieš tai užsimerkia ir nemato.

Negana to kas paminėta, dar ir dabar Amerika 
kas mėnesis Į Europą siunčia desėtkus .milijonų dolerių 
vertės visokios paramos Europos valstybėms. O tuo 
pačiu sykiu kai]) elgiasi Rusija, kuri atsižymi savo aki
plėšiškumu ir nesusitarimu?

Rusija netiktai nesirūpina išgelbėti likusių žmo
nių gyvybes, bet tuo paeiti .sykiu visokiomis pinklėmis 
trukdo pokarini Europos atstatymą, kuriame žmonės 
galėtų pradėti kurtis tinkamesnį gyvenimą. Pagalios, 
o kaip Rusija elgiasi okupuotuose valstybėse ir jos įta
koje' esančiose Balkanų valstybėse ir Vokietijos dalyje, 
kur yra palaikoma jos okupacinės armijos. Visur ir 
viskas, kas tik yra imtina atimama, o gyventojams 
Įik trupiniai paliekami nuo mirtino bado apsiginti.

Karo išvakarėse Rusija skelbė pasauliui, kad ji 
okupuoja Pabaltijos valstybes strateginiu atžvilgiu, įsi
tvirtinimui vokiečių atrėmimui, bet vos tik tas valstybes 
apžiojo, tuojaus .sudarė visokids klastingus rinkimus ir 
balsavimus, kuriais tos valstybės prisidedančios prie 
Sovietui Sąjungos. Ar čia ne pokarinio pasinaudojimo 
tikslas, turėti naujas teritorijas ir milijonus išnaudoja
mų žmonių! Apart to, Rusija turi atplėšusi nemažas 
teritorijas nuo Suomijos ir Rumunijos, ar tai ne poka
rinis ]) a s i n au d o j i m a s ?

Padaryta taikos sutartys su Italija ir Balkanų val
stybėmis. Iš jų visų Rusija gauna ^uelis šimtus mi
lijonų dolerių atlyginimo už paneštus nuostolius kare. 
O ką gauna Suvienytos Valstijos? Netiktai nieko ne
gauna, bet ir nereikalauja!

Jeigu komisaras Višinskis, kalbėdamas Rusijos 
vardu smerkia pokarinį pasinaudojimą, tai pirmiausiai 
to įrodymui turėtų pareikšti, kad Rusija ištraukia savo 
karo jėgas iš Pabaltijo valstybių ir rūpestingai rengiasi

Laukia Geresnių Dienų Lietuvai 
ir Tremtiniams

Otto Tolišius, New York Times Bendradarbis ir A. Devenienė 
Svečiuose Pas lietuvius Tremtinius Vokietijoje

Kaip Žmogus Pakėlė Jautį

kiekvienoje kuopoje, jose ran
dasi daug energingų ir nepa
vaduojamų veikėjų, todėl ig
noruoti Mass, valstijos įstaty
mus ir iš jos išeiti, Susivieni
jimui butų didelis nuostolis. 
Apart šio išsprendimo, Pildo
mąja! Tarybai prisieis aptar
ti ir daug kitų reikalų, liečian
čių organizacijos gerovę, to
dėl suvažiavimas turės užsi
tęsti kelias dienas iki visi rei
kalai bus išspręsti.

Susiv. Liet. Am. šeštas ap
skritys, gyvuojantis Chicago
je, lapkričio 2 dieną, Dariaus- 
Girėno svetainėje rengia po- 
kilį atžymėjimui SLA 60 me- 
tų gyvavimo sukakties ir pa
gerbimui užsitarnavusių ir ne
pavaduojamų organizaci jos 
kuopų pareigunų-veteranų, ku
rie per daug metų dirbo ir 
dabar dirba Susivienijimo ug
dymo darbą, negaudami už 
tą sunkų darbą jokio atlygi
nimo, todėl jie tokio pagerbi
mo savo darbais pilnai užsi
pelno. Taipgi tame parengi
me bus pagerbtos tos moti
nos, kurių sūnus žuvo karo 
laukuose, įteikiant joms auk
sines žvaigždes. Apart vetera
nų ir karių motinų, tame pa
rengime bus pagerbti praeito 
karo veteranai, įteikiant jiems 
pagarbos certifikatus.

Programe dalyvaus Birutės 
choras, kuris išpldys koncer
tinę dalį programo. Dkriaus- 
Girėno postas dalyvaus apei
gų pildyme. Po visų apeigų 
vakare bus šokiai, kuriems 
gros Byansko orkestras. Taigi 
Chicagos ir apylinkės SLA 
kuopų nariai ir visi lietuviai 
ir lietuvaites dalyvaukite šioje 
iškilmingoje SLA 60 metų gy
vavimo sukakties atžymėjimui 
rengiamoje pramogoje.

M. L. VASIL.

Suvienytoms Valstijoms atsilyginti tuo,s II bilijonu do
leriu, kurie jai buvo suteikti kaipo pagelba kritiškame 
momente esant.

Pirmiau buvo skelbiama, kad Jungtiniu Tautu 
Saugumo Tarybos posėdžiuose dalyvaus ir Molotovas, 
o dabar jau .skelbiama, kad Molotovas nedalyvaus. Lie
tuviški Stalino birbynes daro išvadas, kad Molotovo ne
dalyvavimas, tai pasitenkinimas Višinskiu ..ir Gromyko. 
Bet čia yra kas kitas.

Stalinas ir Molotovas gerai supranta, kad Rusija 
savo grobiais, akiplėšiškumu ir nesusitarimu jau išvedė 
iš kantrumo Jungtinių Tautų atstovus ir kad tokia Ru
sijos taktika turės būti suvaldyta. Tai geriau tegul tas 
atsitinka Molotovui asmeniškai nesant, tuomet Višins
kis ir Gromyko gales būti kaltinami kaipo netikę di
plomatai ir likviduoti diplomatiniame veikime, o Stali
nas su Molotovu galės pasukti Rusijos politinį vairą ki
tu išeities keliu. K. P.

Pradėkime Rudeninius Darbus
Apart esamų visų kitų visuomeninių darbų, kiek

vienam SLA .nariui privalo būti rūpestingu kiekvienas 
SLA pradėtas ir busimas darbas organizacijos gerovei.

Dabartinis svarbiausias ir būtiniausias musų visų 
darbas, tai vedamas 60 Metų Jubiliejaus Vajus. Kiek
viename į vykstančiame kuopos susirinkime, visi pasi
rengusiai išklausykite kuopų paskirtų organizatorių ra
portus. Jeigu jų raportuose pasirodytų, kad kuris or
ganizatorius del esamų kliūčių neišgali reikalingai pi,a- 
čiai pasidarbuoti organizatyviam Vajaus darbe, tai su
teikime jam pagelbą išrinkdami daugiau organizatorių, 
arba visi stokime jam talkon.

Organizacijos darbas yra musų pačių ir musų nau
dai dirbamas, tai ar galime bent kuris atsisakyti pasi
darbuoti savo naudai? Musų jėgos didelės, energijos 
yra užtenkamai, tiktai reikia visiems kartu pasijudinti. 
Kad ir kuris sunkiau padirbėsime, bet gausime naujų 
jėgų, naujos energijos, kas mumis pavaduos ateities
darbuose.

Vajaus Vedėjas laukia jūsų visų raportų. Siųs
kite jam raportus apie esantį veikimą ir apie numato
mą veikimą trumpoje ateityje. Padarykime didžiausias 
lenktynes, kokios dar nėra1 buvusios musų organizacijos 
istorijoje! K. P.

uę.a.
ztv?

Rugsėjo 13 diena Mancheno 
lietuviams tremtiniams tikrai 
buvo nepaprasta. Tą dieną 
viešnia iš Amerikos A. Deve
niene padarė muncheniškiams 
du pranešimus — mieste prieš 
piet, o užmiesčio stovykloje 
po pietų. Savo pranešimuose 
apibudino gerėjančių Lietuvos 
bylai tarptautinę padėtį ir 
suteikė tremtiniams viltį, kad, 
iki visos audros praeis, jie ga
li tikėtis būti apgyvendinti 
kraštuose, kur jiems bus su
teiktos žmoniškos teisės ir 
kur jie susiras sau darbo, iš 
kurio galės sau ir savo arti
miesiems pelnytis duonos kąs
nį. Viltį tremtiniarfis įsikurti 
svetur parėmė samprotavimu, 
kad valstybės, prisidėjusios 
prie IRO, tuo pačiu lyg įsipa
reigojo tremtinius įkurdinti ir 
turės jiems atidaryti savo 
kraštų duris. Taigi valstybės, 
kurios yra nuo platesnės emi
gracijos apsisaugojusios spe
cialiais įstatymais ir kvoto
mis, kaip JAV ir kitos, turės 
priimti atitinkamą įstatymą ir 
savo kraštų duris tam tikram 
tremtinių skaičiui kiekviena 
atidaryti.

Tos pat dienos vakare Mun- 
cheno lietuvių tremtinių or
ganizacijos, amerikiečiams ge
rai pažįstamo buv. Chicagos 
konsulo Kalvaičio iniciatyva, 
suruošė pobūvį. Jame dalyva
vo A. Devenienė, kurią ben
drai į bet kokius pobūvius sun
ku prisiprašyti, ką tik iš Ame
rikos į Europą atvykęs Otto 
Tolišius, New York Times 
bendradarbis, keli lietuviškos 
kilmės amerikiečiai pareigū
nai, Lietuvių Tremtinių Ben
druomenės atstovai, L. Rau
donojo Kryžiaus atstovai, ka
talikų ir protestantų dvasiš
kiai, L. Antinacinės Rezisten
cijos Buvusių Politinių Kali
nių Sąjungos atstovai, Rašy
tojų ir Žurnalistų Sąjungos at
stovai, Mažosios Lietuvos Ta

rybos atstovai ir kiti. Pobū
vyje buvo taip pat atstovau
jami visi lietuvių politiniai 
sroviniai susigrupavimai.

Visi susirinkusieji sudarė 
lyg visų lietuvių pasaulyje 
mažą konferenciją, kuri sim
bolizavo įvairių tikybų ir įvai
rių politinių srovių lietuvių 
vieningumą didžiųjų visai lie
tuvių tautai tikslų besiekiant.

Pobūvį gražiu pasveikinimo 
žodžiu svečiams iš Amerikos 
ir jų asmenyje visiems Ame
rikos lietuviams ir jų organi
zacijoms atidarė p. Kalvaitis. 
Po jo į susirinkusius prabilo 
Otto Tolišius. Įdomu, kad vi
sa tai, ką tą dieną lietuviams 
tremtiniams del gerėjančių 
Lietuvos bylos tarptautinių 
perspektyvų ir tremtinių ge
resnių įsikurdinimo galimumų 
buvo pasakiusi A. Devenienė, 
kitais žodžiais ir kita forma 
pareiškė taip pat p. Otto To
lišius. Kadangi jie prieš po
būvį nebuvo susitikę ir ben
drai Europoje pasimatė čia 
pirmą kartą, į visus susirin
kusiuosius tai padarė didelį 
įspūdį ir visi suprato, kad 
svečiai iš Amerikos nori savo 
vargstančius tautiečius ne 
vien paguosti, bet yra giliai 
viskuo, ką skelbia, įsitikinę. 
Otto Tolišius, kaip lietuvis ir 
kartu kaip didžiosios pasaulio 
spaudos bendradarbis, pažadė
jo visus Lietuvos, lietuvių tau
tos ir tremtinių reikalus kelti 
ir remti. Susirinkusieji Otto 
Tolišiaus žodžius palydėjo il
gai trukusiomis ovacijomis.

Visa eilė dalyvių savo orga
nizacijų vardu taip pat svei
kino svečius ir jų asmenyje 
visus užjūrio brolius, dėkojo 
už jau padarytąsias pastan
gas ir linkėjo ištvermės toli
mesnei kovai del nepriklauso
mos Lietuvos, lietuvių tautos 
laisvės ir del jos ištremtų ir 
benamių vaikų teisių.

II. BĮ.

Vargingas Gyvenimas Lietuvoje
Vienas Brooklyn© lietuvis 

gavo laišką iš Lietuvos, kuria
me rašoma:

“Gavome jūsų pasiųstą siun
tinį, kurį atsiimdami užmokė
jome 75 rublius.

“Buvusio karo metu Lietu
voje neliko arklių. Vienus pa
ėmė karo reikalams ir nieko 
nemokėjo, o kitus išvogė. Nu
sipirkome arklį už kurį užmo
kėjome 7,000 rublių ir jo nete
kome. Pirkome kitą ir užmokė
jome 6,000 rublių, tai reikėjo 
gauti paskola.

“Pas mus laikai blogi, vis
kas brangu, o uždarbiai maži. 
Už trijų dienų uždarbį vieną 
dieną gali pavalgyti. Yra la
bai daug ubagų, kurie kasdien 
po kelis eina.

“Kaip atrodo, pas jumis gy
venimas geras, o pas mus vis
kas pabrangsta ir maistas ma
žėja. Sunkus gyvenimas”.

Iš šių kelių posakių kiekvie
nas gali padaryti išvadą, kad 
gyvenimas Lietuvoje yra labai 
vargingas. Ir kaip matome, 
okupantai rusai ne tik nesirū
pina, bet ir neleidžia lietu
viams vargingą gyvenimą bent 
kiek žmoniškiau susitvarkyti.

Veik kiekvienas Lietuvoje
esantis lietuvis turi Amerikoje 
savo giminių, draugų ar buvu
sių kaimynų. Amerikos lietu
viai yra geraširdžiai ir jie 
gausiai sušelptų saviškius Lie
tuvoje, jeigu tas sušelpimas, 
tos siunčiamos dovanos, lais-
vai galėtų ten juos pasiekti.
Bet jeigu už siunčiamą dovaną 
okupantą , gavėją nulups gal 
dar daugiau, negu pati dovana 
verta, tai kokia nauda siuntė
jui ir gavėjui?

Jeigu už trijų dienų uždarbį

■ v

Visai neseniai ponia D. pri
siuntė man pundą visokių lie
tuviškų laikraščių ir laiške sa
ko: “Laikraščius, kuriuos siun
čiu, yra visi mano jau perskai
tyti. Straipsnius esu sužymė
jus kuriuos aš norėčiau, kad 
perskaitytum ir pareikštum 
savo mintį apie juos”.

Pirmiausia norėčiau, kad 
skaitytojas susipažintų su po
nia D. Ji tai yra mano dva
sios vadas, iš pat mano jau
nystės dienų ir dabar ji mane 
nepamiršta. Viename jos pa
ženklintame rašte randu “Bo
butes Pasaka” apie Vėžį ir 
Varną. Kaip vėžys išlindo iš 
upės ir rėpliojo pieva. Varna 
pamačius vėžį, čiupt ir nešasi 
į gluosnį išaugusį upės kran
te. Vėžys suprato, kad varna 
jį sules, tad jis pradėjo į var
ną kalbėti, girti varnos tėvus, 
brolius ir seseris, bet varna
snapo neatidaro. Vėžys pradė
jo girti pačią varną ir ta tuo
jaus nusikvatojo ir vėžys iš
krito iš varnos snapo į upę. 
Ponia D. yra man pripasako
jus daugybę panašių pasakų, 
kuomet aš buvau dar jaunutė. 
Bet dabar ji norėtų, kad aš 
jai ką tokio papasakočiau. 
Tad klausykite:

galima tik vieną dieną paval
gyti, tai už savaitinį uždarbį 
gali- pavalgyti tik dvi dienas, 
o kitas penkias savaitės die
nas reikia badauti. Kodėl taip 
yra?

Visi žinome, kad Lietuva 
yra ūkio šalis. Kuomet Lietu
va buvo nepriklausoma valsty
bė, javų ir priaugintų gyvulių 
ir paukščių visuomet buvo per
teklius. Net būdavo sunkumai 
rasti rinkas to pertekliaus par
davimui, o dabar maisto sto
ka.

Karas jau seniai pasibaigė. 
Prie geros ir tinkamos tvar
kos žemės ūkis jau galėjo at
sigauti ir atsirasti gyvulių ir 
paukščių ’ prieauglis, bet to 
nėra. Kodėl? To priežastimi 
yrą Lietuvos žemės ūkio su
griovimas. Buvę sumanus ir 
darbštus ūkio vedėjai vieni lik
viduoti, kiti ištremti Rusijos 
gilumon, o dar kiti pabėgę. Jų 
vieton atvežti ir apkolizuoti 
gruzinai ar kitų tautybių žmo
nės iš gilumos Rusijos. Jie 
irgi jaučiasi kaipo tremtiniai, 
atskirti nuo savų draugų ir 
giminių, Lietuva jiems naujas 
ir nepriprastas kraštas. Jie ir
gi gyvena be iniciatyvos, be 
ūpo ir be energijos.

Taip, lietuviai Lietuvoje ir 
išblaškyti kitose šalyse varg
sta, badauja ir miršta, o Ame
rikoje randasi lietuviškai kal
bančių pasivadinusių komunis
tais, kurie tuomi džiaugiasi ir 
-lietuvių žudikus garbina. Ne
viena motina esanti gyva Lie-
tuvoje ar kurioje kitoje val
stybėje, prisiminus apsipila 
griaudžiomis ašaromis, kad ji 
pagimdė ir užaugino lietuvių 
tautai išgamą.

Kazys] Žemaitis.

Oft v

Viskas galima padaryti, jei
gu žmogus tik panori ir prie 
to rengiasi. Vienas graikų at
letas Milo pasigyrė, kad jis 
pakels jautį. Ne visi su jo pa
sižadėjimu sutiko, tūli sakė 
tas nėra galima. Bet Milo prie 
to rengėsi. Milo nusipirko ma
žą veršiuką ir jis jį kilnojo 
kiekvieną dieną. Veršis augo 
ir vis darėsi sunkesniu, bet 
Milo jį vis kilnojo, ir kada 
veršis užaugo į didelį jautį, 
Milo jį pakėlė. Kada aš buvau 
dar jaunutė ponia D. man kal
bėjo, kad aš užaugsiu ir busiu 
didele. Ji manęs prašė moky
tis lietuviškai rašyti ir gražiai 
lietuviškai kalbėti. Ji mane 
mokino rašyti, nes ir ji pati 
rašinėjo į lietuviškus laikraš
čius. Kada pasidarė proga lan
kyti lietuvišką vakarinę mo
kyklą, ji man įkalbėjo į mo
kyklą eiti. Aš mokinausi ir ji 
man prigelbėjo. Dabar jau aš 
esu suaugus ir galiu paačiuoti 
poniai D. už jos pasirįžimą 
mane pakelti lietuviškoje dva
sioje iki aš suaugau, ir dabar 
ji sugebi mane vis aukštyn 
kelti su savo simpatiškais pa
tarimais. Dabar ponia D. gali 
jaustis, kad ji yra link manęs, 
tas graikų drutuotis Milo, ku
ris pakėlė jautį. Toliaus ponia 
D. savo laiške rašo sekamai:

“Kuomet aš buvau jaunutė 
Lietuvos kaime, tais laikais 
Lietuva su visais Lietuvos 
žmonėmis neturėjo savo kal

boje jokio spausdinto žodžio, 
laikraščio bei knygos, nes 
spausdinto žodžio laisvė, rusų 
caro buvo atimta. Tais laikais 
mano mamytė, lygiai ir kaimo 
jaunimas, išmislindavo viso
kias pasakas ir tos pasakaitės 
keliaudavo per kaimus ir baž- 
nytkiemius per kelias gentkar- 
tes. Tad ir mano mamytė daug 
jų man pasakodavo, nekurias 
iš jų ir dabar atmenu. Bet 
atkeliavus į šį laisvą kraštą, 
kur visokia spauda turi pil
niausią laisvę ir esant mums 
ateiviams jau pasiekus pilniau- 
sio subrendimo laikdū.rpį, 
skaityti tas legandiškas pasa
kaites jau nesinori. Gi jums 
čia gimusiems aš manau irgi 
nėra labai vertingos”.

Kaip pati manai apie tai? — 
ji manęs klausia. Mano supra
timu, ponia D. teisingai daly
ką suprantate. Nė jums ponia 
D., nė man tokios pasakaitės 
nėra perdaug vertingos, bet 
nežinant kitų žmonių skaityme 
skonio, sunku teisingą išvadą 
padaryti. 1

Nekartą teko matyti spau
doje senosios lietuvių kartos 
nusiskundimas, kad Amerikoje 
gimęs lietuvių jaunimas yra 
nutolęs nuo lietuvybės, tas gal 
ir yra teisybė. Bet kas tame 
yra kaltas? Jeigu senoji karta 
butų lošius to Milo rolę ir jei
gu tėvai butų jaunuolius auk
lėję ir mokinę tiek, kiek ponia 
D. mane mokino, tuomet nesis- 
kundimams vietos nebūtų. Mi
lo pakėlė jautį, gi musų senuo
liai nepajėgia pakelti nė mažą 
veršiuką. Nagi, eikime pasi
žvalgyti į pačios Lietuvos jau
nimą. Kuomet laisvos Lietu
vos auklėtiniai ir jau gerokai 
pamokyti, nes jau buvę Lietu
voje mokytojai, ir čion atvykę 
lanko universitetus ir jie su
geba mums amerikiečiams su
teikti bobučių pasakas apie 
vėžius bei varnas, tad Ameri
koje gimęs lietuviškas jauni
mas turi tvirtą pamatą savo 
pasiteisinimams, kodėl jie nė
ra taip darbštus kokiais jie 
turėtų būti. Jeigu laikas vėlis, 
norėčiau parašyti savo jaunys
tės pergyventus nuotikius, 
kaip aš buvau auklėjama ir 
kaip vingiuoti buvo ir dabar 
yra gyvenimo takai, kuriais 
man ir daugeliui Amerikoje 
gumusiam jaunimui prisieina 
vaikščioti. Šiuo kartu pakaks. 
New York, N. Y. Marytė.

VISOS

SLA KUOPOS

DALYVAUKITE

VAJUJE!

Tėvynė, tėvynė — koks veriantis žodis, 
švelniausias iš žemes vardu!
Pavasario saule, nors siautėja gruodis, 
stingdantis viską ledu.

Paimkite kardą, man skelkit krutinę, 
ga mojančioj mano širdy 
išvysite žodį — troškimą: tėvynė, 
motina, mano graudi.

Tą žodį man šnibžda išdykėlis vėjas, 
sukantis sniegą ratu.
.sapnas benamio ir žengiančius vėlės 
nuo Baltijos krašto krantu.

Tas žodis altoriuos šve.ntvklu didingu 
ir, nakti, vienatvės mintv;
tas žodis atgimdė stebuklu slaptingu 
kartas praeities ateity.

Tas žodis — tai vizija žuvusios laimės, 
vilione ir tikslas gyvent;
malda ir skambumas švelniausiosios psalmes, 
ugnis amžių laužui kūrent.

Paimkite kardą, man skelkit krutinę, 
garuojančio j mano širdy 
išvysite žodį — troškimą : tėvynė, 
motina mano graudi.

Corbeyrier, Šveicarija’. Kastytis Gliaudą.
. ■

} . ■
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Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuje
Vajaus Komisija:
ADV. W. F. LAUKAITIS,
P. DAR GIS, 
DR. M. J. VTNIKAS.

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIALIS TĖVYNĖS SKYRIUS

Sis skyrius Įvestas SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternaliu naudų veiklai plėsti.

Gelbėkime tuos kurie gyvena tarp puvančiujų lavonų

JJaugiau negu kokia narsiausia 
gamtos katastrofa — žemės drebėji
mas ar audra, per 5 metus žiaurusis 
karas siautė Europoje. Miestai ir kai
mai liko griuvėsiais, tarp kuriui ir 
šiandien dar puna tuksiančiai lavonų 
ir neša nemalonu dvokimą. * *.

stangas del padidinimo kvotos tremti
niams atvykti į. Ameriką.

Fmigrantu Fondas, tiria visus rei-

eiam
didžiajam, pa
lšiui. 'Tikrasis

ve.nimą. Me.s turime kuo skubiausiai

Vajaus VedSjM
S. E. VITAITIS

limo ir džiaugsmo naują pavasarį. Ji 
nenorėjo jokio karo, tačiau galingųjų 
buvo parduota, sutrypta ir daug kar
tų įvairiai “išvaduota”, ko pasėkoje, 
šimtai tūkstančių musų ^nekaltų tautie
čių, moterų ir vaikų atsidūrė tarp šių 
griuvėsių ir pūvančių lavonų.

Nekalbant apie tremtinių vargą ir 
baisumus, šiandien jiems gresia naujas 
dar didesnis baisumas.
mėnesius Vokietijoje siautė kaitra ir 
nebuvo nė lašo lietaus. Dirvos ir pa
sėliai išdžiuvo ir naujas badas jiems 
žiuri į akis. Reikia tikėti, kad kiti

tų pūvančių lavonų.
T migracija šia.n 

klausimas. Tmigrac
svarbiausias

lionėje ir atvykus susirasti darbą. Tik 
imigracija yra tikroji pagalba tremti
niams ir tik išgabendami juos iš Eu
ropos išgelbėsime iš vargo, bado, griu
vėsiui ir pūvančių lavonų. Vokietija, 
ar koks kitas kraštas nėra jų tėvyne.

Todėl, visa lietuvių visuomenė 
bent kartą turi susimąstyti, ypač kai

fii Skyrių Veda 
DR. P. DAGY3.

LOOK AT THE RECORD
With 

Vitalis Bukšnaitis

vino
, visas darbas turi būti

lietu-
viam.s susitvarkvti dokumentus!

Emigrantą Fondas, deda visas pa-

no prašo ne siuntinių, bet dokumentų 
ir pagalbos atvykti į šią šalį. Visi, lie
tuviai, ypač SLA nariai, turi aukoti 
ne kam kitam, bet šiam vienam didžio
sios ir tikros pagalbos tikslui, t. y., tik 
imigracijos reikalams,- tik Emigrantų

Tikrasis džiaugsmas ir laimėjimas gludi tik darbe

Some of our members complain that 
many non-member Americans of Lithua
nian descent refuse to join the Lithuanian 
Alliance of America because they consider 
it an “old-timers’ organization” and “an 
organization which is more interested in 
perpetuating the oldsters’ petty prejudices 
than in giving the younger generation an 
opportunity to express itself and to attain 
the goals towards which it aspires”. Since 
a glance at the Record of the Alliance 
instantly prove that this ir definitely 
so, many of us are astonished that 
such notions could be seriously held by 
well-informed Lithuanian American.

will 
not 
any 
any

tion, it should be obvious to even the ^dul
lest among us that the “old-timers” will be 
able to control the organization only so 
long as the “youngsters” are unable to 
outvote the oldsters. What we’re getthig 
at is that if we ourselves are too lazy di* 
uninterested in recruiting enough of out 
own American born Lithuanians into mem
bership of the Alliance to gain control of 
it, we have no reason to beef about the 
manner in which the affairs of the Alliahce 
are administered. ' ’ A

gyvenimas tai]) .sutvar-

.nuo bado, bet 
gerai žinome, 
visada permenka.

iš gyvenimo patyrimų , o sulaukęs

mus savo užjūrio brolius. Bet mes 
daug daugiau kalbame ir rašome apie 
pagalbą, negu kad jos suteikiame. Ales 
renkame be paliovos aukas, operuoja
me per spaudą didelėmis sumomis, kal
bame apie tūkstančius svari! drabužių, 
bet kol tas pasiekia tuos nelaiminguo
sius, tas kaž kaip sutirpsta 
sta. Musų tauta kantri, ji 
tiki, ji kenčia.

Genialusis Cezaris buvo
limas ir gerbiamas. Jo legionai aklai 
klausė jo. Bet kada jis pradingo gra-

poilsio dienos, jis gali pailsėti, pasi
žvalgyti ir pasidžiaugti visos žmonijos 

Darbas žmogaus 
prievolė. Vieni, 

atlieka nuoširdžiai

dirbti pasišventusiai

visų my-

gionai sukilo prieš savo 
Cezarį.

apie musų aukas, laukia ir vis tiki- 
ypač tie kuriuos jau džiova palie-

Bet kai badas pažvelgs i iu

to 
si, 
tė.
ir jų vaikų akis, jie nusigręš nuo mu
sų, jie spiaus mums į veidą, ir sakys, 
tai buvo tik tuščia apgavystė, kuri ap
vylė mus ir visas musų viltis. Žmo- 
nes ilgai ir kantriai kenčia. Bet kai 
pasibaigia jų kantrybė, jie išsilieja lyg 
pavasarį patvinusi upė. Jie sukyla 
prieš savo “dieviškuosius Cezarius” 
visą tą ką laikė tiesa, net kilnumu.

Žinant padėtį ir gyvenimą, laikas 
mums susirūpinti del tikros pagalbos. 
Tik mes savo darbu ir aukomis galime 
sumažinti jų vargą.
turi būti tiksliai ir teisingai nukreip
tos pačia geriausia ir
kryptimi. Kas iš to jei mes važinėsi- 
me, darysime išlaidas ir didelėm rai
dėm rašysime: “Aš dedu visas pastan
gas. Vyrai, mes Jus netrukus nukel- 
sime gyventi ant mėnulio, nes ten upės 
pienu ir medumi teka”.
žodžiai.

Panašiai yra ir su 
mis aukomis. Jos savo 
kia. Kuomet aukos

Bet musų aukos

naudingiausia

Tai tik tušti

musų sudėto- 
tikslo nepasie- 

nepasiekia savo 
tikslo, tada mes esame dvigubi apga
vikai. Apgauname gerąją ir gailestin
gąją visuomenę, kuri aukoja ir tuos 
kurie laukia ir tiki jų aukų. Daltiski- 
me, kad mes kasmet surinksime, kad 

. ir po vieną milijoną dolerių aukų. Ar 
su tais pinigais galime išspręsti trem
tinių vargą? Jei už tuos pinigus nu- 
pirktume “Care” pakėtus-siuntinius, 

. tai į metus galėtume kiekvienam pabė
gėliui nusiųsti tik po vieną siuntinį. 
Ar tas gali išgelbėti juos iš bado? Be 
to, tiek ilgai net ir šitą 
me? Ar galų gale, mes 
milijoną surinkti aukų?

pareiga, žmogaus 
žmoni n savo darba *- 4

Jau daug metai praėjo nuo to lai-

vieno moi<yt o.jo pamokymą, paimtą is 
gyvenimo patyrimų, labai gerai prisi
menu dar šiandien. Jis sakė: “Jei no
ri kad tavo darbas gerai nusisektų, tai 
įdėk į jį savo sielą.
kio rupesnio, tai ir

Jei dirbsi be jo- 
prasčiausį darbą

i ir

džiaugsmas.
pardavimui.

darbo nuoširdume guli 
kitu žmonių laimė ir L L

Štai, išstatyti paveikslai
Du paveikslai vienodo

nudažyti, vienodais dažais, vie
no kaina $1.00, kito kaina $10,000. Ko-

masis padarytas paprastai, kad tik pa
daryti, o antrame įdėta siela, rūpestin
gumas ir padarytas kaip galima gra
žiausiai ir geriausiai. Todėl ir jo ver
te visai kitokia.

pestingumas.

ir

protavimą, tos pat sielos ir rūpestin
gumo reikia ir musų visuomeniniame 
gyvenime. Juo geriau ir rūpestingiau 
sutvarkysime musų visuomeninį gyve
nimą, tuo musų kultūrinis lygis bus 
aukštesnis, tuo mažiau žmonijai bus 
vargo. Be pasišventimo ir pastangų 
nieko nepadarysime. Paimkime, kad 
ir musų naujų narių vajų. Tie orga
nizatoriai, kurie į savo darbą įdėjo sa
vo sielą ir rūpestingumą, jau šiandien 

kurie džiu-

nedavė, tie

pasiekė gražių rezultatų, 
gina visą, musų didžiulę 
mą. Bet tie kurie nieko 
nieko ir neturi.

SLA naujų narių vajus ne tik 
SLA. garbūs dalykas, bet musų broliš
kosios šeimos, musų visuomenės gyvy
binis reikalas. Visuomeninis darbas 
neturi užkliūti už asmeninių ambicijų. 
Vienas kitas iš veikėjų sako: manęs 
neįvertino, mane užgavo ar pabarė ir 
aš daugiau nieko nebenoriu dirbti. 
Taip negalima galvoti ir kalbėti. Jei 
vienas kitas neįvertino ar pabarė, ne
reikia užsigauti, bet reikia žinoti, kad 
kiti šimtai žmonių tą darbą įvertino, 
tuo darbu džiaugiasi ir didžiuojasi. 
Nereikia žiūrėti ką žmonės sako ar

kalba. Žmones visada pilni piktumo 
ir pavydo. Mes turime žinoti, kad tu
rime idėją, tikslą ir darbą. Mes žino
me, kad turime
įdedant į darbą sielą ii* visą rūpestin
gumą. Joks ūkininkas, paėmęs žagrę 
į rankas, nesidairo aplink, bet jis rū
pestingai savo vagą varo pirmyn.

M'usųi organizatoriai, ir visi veikė
jai yra musų kultūrinės ir broliškosios 
dirvos purento j ai. Nesidairykime ir 
nesiklausykime, kur ir kas ką kalbą, 
bet vedami musų gradžiosios idėjos, į- 
dėję į savo darbą visą savo sielą, visą 
savo galią; eikime vis pirmyn į gra
žiuosius laimėjimus musų garbinga
jam SLA ir tas tikrai neš kiekvienam 
saldų džiaugsmą.

Todėl, dar kartą visi sukaupkime 
visas savo jėgas SLA naujų narių va
jui ir matysime, kaip užsibrėžtus lai
mėj imus pasieksime.

While it is quite true that your New 
York Correspondent held similar opinions 
when he was some fifteen years younger, 
it is equally true that the Alliance Record 
since then incontrovertially proved that 
such ideas were without foundation then, 
and are even more groundless now. In view 
of the fact that the national president of 
the Lithuanian Alliance of America today 
is an American born Lithuanian, we certa
inly have little or no reason to believe that 
American born Lithuanians are in any 
manner discriminated against in the Lithua
nian Alliance of America.

Now let us not lose sight of the Re
cord of the Alliance. The Record indu
bitably shows that the democratic method 
of operation of the Alliance is a guarantee 
of the basic freedoms of speech and.as
sembly which are guaranteed by our own 
Bill of Rights embodied in the Constitution 
of the United States. We either do ofr 
don’t subscribe to this basic American con
cept of democracy. But, in any event, 
since we are guaranteed these rights, We 
have only ourselves to blame if we fail to 
take advantage of the possibilities which 
these guarantees assure us of.

Pranešimai 
Vajaus Vedėjo Raštinės

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie
jaus Vajaus organizatorių, prirašusių nema
žiau 3 narius, Centrui prisiųstais naujais na
riais ir užrašyta apdraudos suma stovis yra 
sekantis:

A study of the Alliance Record will 
prove the contrary to be true. Most of our 
Local Lodges boast of at least one Ameri
can born executive officer. During the 
last fourteen years American born candi
dates for National Executive offices were 
officially designated by the membership to 
be voted for in the regular biennial elec
tions. What more could any one ask? 
Certainly, not all of these candidates were 
elected. But if some of them were de
feated, it was because of the political plat
forms they subscribed to, rather than be
cause they were American* of Lithuanian 
descent. The important thing is that some 
of these people were elected to the high 
offices which they now hold.

The Lithuanian Alliance of America is 
one of the few Lithuanian organizations 
anywhere which functions and operates 
according to rules, regulation, and policies 
formulated by its own general membership. 
It is bound by no political or religious limi
tations, as many similar appearing organi
zations are, and as a result, its capacity for 
cultural, charitable, educational, and athle
tic activities is limitless. There is nothing 
to prevent any member of the Alliance to 
seek popular support for any well con
ceived plan of action in any of these acti
vities.

Nauji 
nariai

Užrašyta
apdrauda

J. Aymanas, 38 kp., 
Brooklyn, N. Y.-----

A. K. Martinas, 371 kp.,
Cambridge, Mass. —

P. Žilinskas, 75 kp.,
Los Angeles, Calif. -

M. Kayokas, 304 kp.,
Buffalo, N. Y.------

A. J. Matulevich, 216 kp.,
Erie, Pa. --------------

S. Mockus, 43 kp.,
So. Boston, Mass. *_

M. Aftukiene, 75 kp.,
Los Angeles, Calif.------ 6

J. Yokubynas, 236 kp.,
Toronto, Canada--------- 4

A. Dzimidas, 11 kp.,
Waterbury, Conn.-------- -

J. Radzevičius, 66 kp.,
Ansonia, Conn.--------------

P. Šukys, 14 kp., 
Cleveland, Ohio------ --

,O. Miliauskienė, 115 kp.,
Wilkes Barre, Pa.--------- 4

J. Overaitis, 352 kp.,
Detroit, Mich.----------

Mockus, 75 kp., 
Los Angeles, Calif.---

P. Deveikis, 301 kp.,
Cicero, III. __________

J. Swipas, 192 kp., 
New Kensington, Pa. _

J. Žemantauskas, 11 kp.,
Waterbury, Conn.--------3

Ellen Slivynas. 370 kp.,
Philadelphia, Pa. ------------ 3

----- o-----
Organizatorių veiklos daviniai

vaitę prisųsti Centrui yra šie:
j. Kunigonis, 5 kp., Plymouth, Pa.
J. Viktaravičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa. 1
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif. 2
M. Terevich, 274 kp., Spring Valley, IU. 1
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It is interesting to note that with each 
succeeding year, the Alliance offers more 
and more inducements to our younger 
Lithuanian Americans. Naturally, these 
inducements are not as spectacular as some 
of those which are offered by organiza
tions which have nothing more than 
spectacular inducements to offer to po
tential members!. But to those who fa
miliarize themselves with the potentialities 
which membership in the Lithuanian Al
liance of America offers, there is no reason 
to offer qualified inducements for the pur
pose of getting

Naturally, the larger the 'number of 
younger members who sįgn up in the Al
liance, the more elaborate a schedule of 
activities is likely to be adopted. This is 
true not only because the older members 
are interested in attracting new members, 
but also because the new younger membets 
are entitled to ask for, and receive consi
deration of their requests along these lines. 
And, of course, if enough of these younger 
people become members of the Alliance, 
they will be in a position to see all their 
aspirations attained. It’s just as simple as 
that. There are no tricks, no fantastic 
promises, no other inducements being held 
out to bribe potential members into mem
bership.

new members.

and every member of the 
the traditional American

Since each 
Alliance enjoys 
privilege of suggesting and voting for 
the use and disposition of the vast resour
ces of the world’s oldest, largest, and 
wealthiest Lithuanian fraternal organiza-

A. K. Martinas, 371 kp., Cambridge, Mass. 1
Šiais savo veiklos daviniais organizato

riai padidina savo kreditus, bet Vajaus 
fronte padėtis nepasikeičia. Matoma padė
tis Vajaus fronte pasiliks tokia pat iki spa
lių menesio kuopų susirinkimų.

Naują Moteni Kuopą Pittsburgh© jau 
baigia suorganizuoti mažiausia iš 20 narių, 
tikrina neoficialus pranešimas iš Pitts- 
burgho. Be abejonės artimoje ateityje gau
sime ir oficialų pranešimą iš šios kuopos 
organizatoriaus, buvusių SLA vajų vetera
no, brolio Kazio Pikielio. Ot štai kur di
džiausias pavojus vyriausiam vadui Vajaus 
fronte, broliui J. Aymanui. Vadinasi, Pitts- 
burghhas pasiims vadovybę, jei lenktįniuo- 
janti už vadovybę broliai Aymanas ir Mar
tinas nesutvirtins savo pozicijas nemažu bu
riu naujų rekrutų. Apie baigiamą organi
zuoti Pittsburghe naują moterų kuopą pra
nešime vėliavą gavę oficialių žinių.

The important thing is to point these • ‘ ’• 
things out to the many younger Americans 
of Lithuanian descent who are not yet ? 
members of the Lithuanian Alliance of 
America. Most of these people either don’t 
know, or haven’t been permitted to know 
exactly what kind of an organization the 
Alliance really is, and it is up to every one 
of us to spread this information around j 
where it will do the most good. Get your 
friends to help you organize a new Lodge in 
your community. All you need is ten 
new members, and your new Lodge will be 
entitled to send at least one delegate to the 
National biennial Convention in Boston 
next June.

As for the Alliance being an “old- 
timers” organization, don’t you believe it. 
The Lithuanian Alliance of America is 
more than sixty years old, and there are 
many older members in it, but with each 
succeeding year the Record shows more 
and more younger faces among both Natio
nal and local leaders and officers of the 
organization. And if you organize a new 
local Lodge consisting of younger Lithua
nian Americans, your delegate to the Na
tional Convention will enjoy the same 
rights and privileges as the oldest delegate 
present. Be in Boston next Jane, and see 
for yourself!
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su-

Mora-

neši-

Jis

Jau ne vieną kar

eivi dienas buvau

vi-

Gauruotasis ožkabarzdis

Sveika 
visa šir-

Ir sunkus ne vien todėl, kad 
kareivinių arklidėse, garažuo- 
barakuose žmonės gyvena po 
viename kambaryje, kad mo- 

rusiuose ir drėgnose patalpo-
vieškeliu
Kopgalio

jas. 
Tarp 
ame- 
duo- 
para

lai- 
tu-

šis augalas 
atsiradimas 
taip: Kai 
laivai aps-

bent 
su

ka r- 
buvo 
lavo-

griuvė-

žmoniškąsias teises, ištraukti juos 
išlaikomųjų šelpiamųjų ubagynų-sto- 
kad jie greičiau rastų sau saugią 

kur galėtų dirbti niekeno nešelpiami

žinai, kiek

viltį.
Tremtiniai su viltim žiuri į 

mus amerikiečius

Pirmieji Žingsniai Su 
griautoje Vokietijoje

Įvažiavus į Vokietiją pirmoji mano 
stojimo vieta buvo Hamburge. Kai išlipusi 
ėjau atsiimti bagažo, maniau, jog visi žmo
nės žvalgosi į mane, lyg klausdami, ko aš 
atvykau čia žiūrėti į jų skurdą ir nelaimes.

Bagažas turėjo būti patikrintas. Bet 
po patikrinimo pastebėjau, kad viename la
gamine visi jo paviršiuje buvę daiktai nu
imti ir dingę. Atkreipiau į tai tikrinusių 
valdininkų dėmesį. Jų tarpe kilo tiek iš
gąsčio ir susijaudinimo, kadO praėjo noras 
skųstis. Pagaliau, jei bučiau fckundusis, bu
tų tekę Hamburge pasilikti popą dienų, pra
žuvę daiktai vistiek nebūtų atsiradę ir ka
žin, ar nebūtų dingę dar ir likusieji. Todėl 
nutariau važiuoti toliau sekančiu trauki
niu. Bet laukti teko net 8 valandas. Tu
rėjau kelių Hamburge gyvenančių lietuvių 
adresus ir efeviau jiems telegramas, kad 
ateitų į stotį su manim pasimatyti, bet vė
liau paaiškėjo, kad jie tas telegramas ga
vo tik po trijų dienų, kai buvau jau seniai 
išvykusi.

Vokiškų markių neturėjau. Tai 
kui už bagažo pernešimą iš bagažinės 
roną daviau pusę sidabrinio dolerio, 
vėliau visą laiką sukinėjosi aplink ir, kai 
atėjo laikas lipti į traukinį, pasisiūlė daik
tus sunešti be atskiro atlyginimo. Tik vė
liau sužinojau, kad puse dolerio yra to 
žmogaus visas mėnesinis atlyginimas. Ta
čiau tokių pinigų daugiau neturėjau ir to
dėl negalėjau nieko daugiau pradėti.

_ Bet štai girdžiu dvi mergaitės praeida
mos kalba lietuviškai. Užkalbinau 
Pasirodė abi esančios nub Utenos, 
musų tuoj užsimezgė kalba ir jos man 
rikonei nupirko markėmis arbatos ir 
nos, nes neturėdama markių jau visa 
buvau jnevalgiusi.

Vokiečių keliones vargai ir 
amerikietiškieji patogumai

Pagaliau, pastatė traukinį į Frankfur
tą. Žmonės lipa į vagonus ne tik pro du
ris, bet ir per langus. Stumdosi, šūkauja, 
sustoja ant laiptelių, ant vagonų sukabini- 
mų ir taip važiuoja. Mane amerikietę iš
skyrė iš visų ir nuvedė į atskirą vagoną 
amerikiečiams, kur keliavau visiškai laisvai, 
kol neteko persėsti į kitą vagoną. Gera 
buvo keliauti ir jausti patogumus, bet la
bai skaudu matyti kituose vagonuose alps
tančias senutes ir moteris su kūdikiais, ku
rie ilgas valandas keliauja stati.

Pasiekiau Frankfurtą, čia ir vėl pri
vilegijos. Amerikiečiams atskiri viešbu
čiai, atskiri restoranai. Ir, žinoma, mokėti 
tik doleriais, kas čionykščiams atrodo pa
sakiškai brangu.

Frankfurte mane pasitiko p. Audėnas, 
Kutra ir kiti lietuvių tremtinių bendruome
nės Vokietijoje atstovai.
tą jie buvo atėję į stotį ir vis laukę, kada 
atvyksiu. Nors beveik 
nemigusi ir visai menkai valgiusi, bet rūpė
jo su saviškiais pasikalbėti ir išeiti apsidai
ryti.

Lietuviai Vokieti jo, je gyvena 
tarp griuvėsių

Eini Frankturto gatvėmis, kad 
vienas namas butų sveikas. Viskas 
griauta ištisais blokais. Diena buvo 
šta ir tvanki. Man nepratusiai sunku 
kvėpuoti, nes taip dvokė dulkėmis ir 
nais, kurie dar ir dabar ilsisi po 
siais. Išvargę žmonės rausiasi po griuvė
sius ir kas ištraukia radiatorių, kas kokį 
sugadintą gyvenimo reikmenį, o kiti ir ar
timųjų palaikų ieško. Namų nėra, krau
tuvių nėra, maisto nėra, o žmonių visur 
knibžda pilna. Ateina jie iš priemiesčių, iš 
kaimų, ir paskubomis iš visokių lentgalių 
sukaltų palapinių ir visi lyg praeitoje die
noje ieškotų ateities. Taip pat daug vo
kiečių yra į čia suvaryti iš dabartinės Len
kijos, Cechoslovakijos, Vengrijos, iš rusų 
zonos. Visi jie yra nustoję savo namų 
pastogių ir visko, o jų priskaitoma Vaka
rų Vokietijoje 12 milijonų. Ir musų lietu
viai tremtiniai tokiomis sąlygomis turi čia 
susirasti sau pastoges ir maistą.

Jau pati Vokietijos šiandieninė būklė, 
pats tas gyvenimo skurdus ir nykus fonas 
pasako man, kaip tremtiniai čia gali gyven
ti ir jaustis.
- Tremtinių moralinis jausmas stovyklose 

yra blogesnis negu kalėjime
Frankfurte buvau vos kelias dienas. 

Čia yra amerikiečių zonos administracijos 
centras ir tremtinių stovyklų todėl nėra. O 
man rūpėjo kuo greičiausiai pamatyti lie
tuvius tremtinius ir jų 
jau antra savaitė kaip 
vienos stovyklos į kitą, 
visų vardų, nei atskirų 
teko susitikti. Tai butų per ilga eilė. Kiek
viena stovykla turi savo pergyvenimus ir 
s&vo istoriją. Bet bendras vaizdas yra la

stovyklas. Ir štai 
kasdien važinėju iš 

.Neminėsiu nei jų 
žmonių, su kuriais

juros vandenyje 
marių 
Klai- 

saulės

bai sunkus.
kambariuose,
se, prastuose 
kelias šeimas 
kyklos telpa 
se, kuriose musų jaunuomenės žiedas vysta, 
kad žmones valgo kasdien skystą sriubą, 
kad jiems duona ir sausa gardi, nes nėra 
ant jos ką užtepti, bet vaizdas yra sunkus 
todėl, kad toms kančioms nenustatytas 
terminas ir nesimato joms galo.
line stovyklų puse yra tikrai blogesnė ne
gu kalėjime. Kalėjime bent
dienų tau liko kankintis ir skaičiuoji die
nas iki laisvo rytojaus. O čia nežinai, nei 
kada tai baigsds nei kaip... Ir todėl visos 
tremtinių kalbos, visas gyvenimas sukasi 
aplink vieną ašį: diskusijos, ginčai, įvairios 
“žinios”, kas ką pasakė ir ką nugirdo, 
taip kasdien ir kasdien jau treti metai.

Ir tenka stebėtis, kad žmonės dar 
kosi, kad dar tvirti, -kad dar planuoja ir 
ri

Kiekvieną kartą, ir tai visose stovyk- 
Ir 

bet vis apie 
charakterin- 
mus ameri- 
gavo pašal- 
apgynimas.

lose, po kalbų labai daug paklausimų, 
visi jie — niekad iš praeities, 
ateitį. Tai musų tremtiniams 
ga. Visos jų viltys sudėtos į 
kiečius. Iš musų jis pradžioje 
pas, iš musų atėjo jų teisių
Dabar jie žiuri į mus, į Amerikos Lietuvių 
Tarybą, kad mes imtumėmės paskutinio 
sprendžiamo žingsnio, būtent — pakeltume 
balsą už tai, kad grąžinti lietuviams tremti
niams 
iš tų 
vykių, 
vietą, 
ir ne vien tik savo gerovei, bet ir Tėvynės 
ir žmonijos labui. Juk jie nėra paliegėliai 
ir moka dirbti. Ir ne jie kalti, kad juos 
pavertė ubagais... Jie negali kartais pasi
naudoti net tomis menkutėmis DP teisėmis, 
kurias jie turi. Visur taip sumazgyta su
raizgyta — vienam taip įtiksi, kitam su tuo 
pačiu ne tik neįtiksi, bet pražūsi. Vienur 
tie patys įstatymai taip taikomi, kitur visai 
kitaip.

Todėl ryškiai matosi ta spraga, kurią 
mes Amerikos lietuviai galėtume užpildyti, 
atvykdami čia kaip socialinės srities dar
buotojai. Kitos tautybės jau tą praktikuo
ja. Mes su ponu Baltramaičiu esame tik 
pirmieji bandymo paukščiai. Manau, tą 
spragą turime stengtis užpildyti pasimoky
dami iš kitų tautybių, kuriose mes kartais 
nepritariame del jų panaudojamų metodų, 
bet kurios naudoja visas galimas priemones 
ir tuo budu savo tautiečiams padėti labai 
daug laimi. Alena Devenienė.
Fellbach—Stuttgart 
8. 9. 1947

Botanikos retenybės 
Lietuvos pajūriuose

Tėvynės grožis ir ilgesys
Mes turėjome apleisti Tėvynę. Bet 

sur, kur mes bedaliai bebūtume, mums mo
ja giminės 'krantai, akyse vaidenasi jos gro
žis, palyginimo prašosi jos mielosios savy
bės, kurių mes negalime pamiršti. Ir neno
rime pamiršti! Nenorime ir negalime pa
miršti Lietuvos lygumų, slėnių, kalnų kal
nelių, lankų platybes ir girių gilybės. Juo 
labiau jos deimentais spinduliuojančios ju
ros audrų iššukuotų pajūrio pušynėlių, bal
tųjų Užmario smėlio pusnynų ir plačiųjų 
paplūdimių, kur daugelis musų kas trum
poms atostogoms, o kai kas ir visą amžių 
gyvendamas savo pėdsakus įmynė.

Šiame pasakij krašte ir augalai turi sa
vo nepaprastą kalbą. Jau kelinti metai, 
kaip jų vaizdus tik iš atminties! bepersista- 
tome, tačiau visos tos gėlelės ir botanikos 
retenybės Lietuvos pajūriuose ir šiandien te
bežydi, gal but taip pat trypiamos priespau
dos bato, kaip visa musų tėvynė.

Pasklaidykime mielus, senųjų atsimini
mų puslapius...

Aukštai iškeltas žydrusis dangaus 
skliautas viršum gražiausiojo Baltijos per
lo — Kuršių Užmario, kurio baltas smai- 
galis — pietinis molas — giliai kyšo akva
marino spalvos Baltijos 
Keltuvu persikeliame per Kuršių 
siaurumą į juodžalų Smiltynės gojų, 
pėdos miesto siluetas mirguliuoja 
atokaitoje akį raminančiomis visų kompo
zicijų spalvomis. Fabrikų kaminai, bažny
čių bokštai šauniai pasistiepę į dangaus mė
lynę. Balzgani debesėliai rytų padangėje, 
palaipsniui susilieja su Juodkrantės kryp
timi užmatomai Baltaisiais Kalnais. Neat
skirsi, kur baigiasi dangus ir prasideda že
mė. Mėlyna ir balta viršuje ir apačioje. x 
Dangus parėjo į žemę, nešdamas musų Tė
vynei palaimą, paguodą ir džiaugsmą!

Žavioji smiltynė
Perėję skersai Smiltynės pušyną, per-

siritę per Priešakinių kopų volą, atsiduria
me akis akin su galo ir krašto neturinčia 
gyvąją vandens mėlynųjų platybe.
Baltijos jura, galingoji, amžinoji, 
džia mylimoji!

Pengvais žingsniais pajūrio 
plačiuoju pasukame baltuojančio
kryptimi. Dešinėje tamsiai žaliuojantis pu
šynų miškas, kairėje giliai mėlynuojanti dei
mantais austa aisčių motina jura.

Lyg užburti žengiame per sidabri
nes pakrantės avižas, tvirtai apaugusias 
Priešakines kopas. Ir jos banguoja, kaip 
jura, ritmiškai nusilenkdamos ir atsitiesda- 
mos pagal vėjo dirigavimą. Mėlynuojan
čioje tolybėje lyg plaštakėlė baltuoja iš
skėsti burinio laivo sparnai. Iš už horizon
to, kur susiliejo dvi beribės mėlynės, vos 
užmatoma srovele rūksta kažkokio garlai
vio kaminas.

Staiga artimame pakrantės krūme kaž 
kas sutratėjo. Kas čia? Lyg iš sapno nu
budęs įsiklausai. Ogi, elnias, tas musų 
priešistorinis pajūrio gyventojas, išdidžiai 
iškėlęs visą ragų krūmą, besmaguriaująs 
skindamas kažkokių krūmokšlių galūnėles. 
Jis nė dėmesio nekreipia, įsigilinęs į savo 
užkandžio darbą. Prieini per kelis metrus. 
Matyt, jam labai gardu. Neveltui jis čia 
atėjo 50 kilometrų iš Nidos Elnių Stovyk
los. Pradžioje zoologai manė, kad elniai 
tiek toli ateina taip sau pavieniais nuklys
dami. Tačiau botanikai įsitikino, kad aiš
kus tikslas juos iki čia atveda. Tai yra alie
jinis karklelis, augąs Kopgalio smailyje, 
kurs elnius čia atvilioja, pasismaguriauti jo 
sultingais lapeliais.

Aliejinis karklas
Botanikos tam karkleliui duotas vardas 

Elaeagnus argentea rodo, kad 
yra parėjęs iš Argentinos. Jo 
Lietuvos pajūryje aiškinamas 
pereitame šimtmetyje buriniai 
čiai atplaukdavo ir į Klaipėdos uostą, tai 
atplaukdami pasiimti prekių krovinio, jei 
kada neturėdavo pakankamai krovinio at
vežti, del geresnio balansavimo pasiimdavo 
smėlio balasto. Tas smėlio balastas būdavo 
išverčiamas Klaipėdoje dviejose vietose, bū
tent kontinento pusėje toje vietoje, kur da
bar stovi Klaipėdos žvyturis, ir Kopgalyje. 
Štai delko ir šiandien tose vietose tebėra 
lyg supilti kalniukai, niekuo nesiskiria nuo 
vėjo suneštų smėlio kopų, tačiau tai yra 
žmogaus rankų supilstyti laivų balasto kal
neliai.

Tame balasto smėlyje pasitaikydavo į- 
vairių augalų sėklų, tuo budu atkeliavusiij 
iš įvairių pasaulio kraštų, ir kai kurios ra
dusios sau palankias čia klimatines sąlygas, 
išdygo ir išsiplatino. Tuo budu ir Elaeagnus 
argentea. čia susirado sau naują tėvynę.

Šydro žole
Kitas retas svečias iš Pietinės Ameri

kos Atlanto pakrantės yra vadinama šydro 
žolė (Schleierkraut), kuri vasaros mėnesiais 
tankiu sidabriniai pilku šydru apdengia vi
są rėžį tarp Priešakinės kopos ir Užmario 
miškų. Ta žolė apėmė jau ne tik kopgalį 
ir Smiltinę, bet nuėjo iš vienos pusės į kita
pus Melnaragės ir iš kitos pusės siekia Juod
krantės. Gaila, nėra kur patikrinti tos' įdo
mios žolės botaninio pavadinimo. Ją auga 
krūmelis prie krūmelio, maždaug 50 cm. 
aukščio, į kamuolius panašiais kekulais iš 
sausų į visas puses šakotų stiebelių, kurių 
galūnėse išaugę mažyčiai sidabriniai žvil
gantys lapeliai ir dar mažesni balti žiede
liai. Iš tolo taip augalais nuklotas žemės 
ruožas atrodo lyg butų apdengtas šilkiniu 
šydu, šydro žolei įsižydėjus, ištisas ilgas 
savaites tas pajūrio ruožas kvepia tartum 
kokiais orientališkais smilkalais.

Visiškai nežinomos kilmės, giminingas 
mūsiškiam liutomasriui yra gauruotasis ož
kabarzdis (Trapopogon floccocus), gavęs 
savo vardą nuo smulkučių gaurelių, kuriais 
yra apaugęs jo stiebelis ir lapeliai. Jis jau 
gyvena ne vien pajūryje, bet ir sausumos 
pusėje, kur tik randama smėlėta žemė.

Musų pajūryje išliko ir tokių augalų, 
kurie savo kilmę skaito dar iš paskutinės 
Ledų gadynės. Prie jų pirmoje eilėje pri-‘ 
skaitoma Juodkrantės kalnų miškuose tebe
auganti šiaurinė linnea (Linnea borealis). 
Ta švelnutė baltažiedė gėlelė dar tik Skandi
navijoje randama. Šiaurinė linnea kaip ir re
to gražumo pajūrio usnis (Erynginum ma- 
ritimum) bei plačialapis varpelis (Campa
nula latifolia) yra valstybės globojamieji 
augalai, kuriuos skinti buvo griežtai drau
džiama.

Grįžtant prie žydro žolės, rudenį, kai 
ji nunoksta, jos kotas nutrūksta ir visas 
krūmas leidžiasi pavėjui riedėti. Tuo budu 
ta žolė išplatina savo sėklas po tolimas apy
linkes. Daug kas yra net įsibauginti gavę, 
kam teko vėlų vakarą ar nakties metu nu
eiti į pajūrį, pamačius per papludymį be- 
riedinčius kažkokius keistus vaiduoklinius 
kamuolius! Išradingumas ir augalų pasau-
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lyje geriausias ginklas ir priemonė. Tuo 
budu perkeldama savo"'prieauglį, šydro žolė 
yra užvaldžiusi plačiausius plotus įvairiuose 
žemynuose. Bet kadangi ji nepretenzinga 
ir tenkinasi liesomis smėlynų žemėmis, ji 
nėra ne tik persekiojama, bet dar mielai 
toleruojama, kaip dykumo kolonizuotoja.

Stebuklingas augalas
Butų per toli nueita, šio straipsnelio 

rėmuose išvardinti tuos įvairiausius auga
lus, kurie dabina musų gimtąjį pajūrį. Ta
čiau negalima praeiti pro dar pora reteny
bių. . Tai abidvi, gyvūnus medžioju augalai, 
kuriuose būdavo galima rasti Girulių pamiš
kyje. Pirmoji saulėrasa (Drosera rotundi- 
folia) ir antroji riebalinė žolė (Pinquirula 
vulgaria). Valandomis teko išgulėti ties 
tokia saulėrasa, stebint jos vabzdžių me
džioklę ir virškinimą. Lyg miniatiūrinės 
rankutės išskėsti piršteliai tos gėlikės lape
liai budi išsiskėtę į visas puses. Štai at
skrenda maža musėlytė, nutupia į žiedelio

LIETUVIAI PO MĖLYNU DANGUMI
Rašo BRONYS RAILA

MOKYKLŲ DIENOS

Javai laukuose jau sudoroti. Kluonuo- ' 
se šeimynos valo daržoves. Nunokę obuo- 1 
liai krinta sode, suskildami į žemę. Kalt- i 
rios vasaros darbai eina galop. Atvėsta 
oras. Tai rugsėjis su savo gelsvuojančiais 
lapais — jaukiausias ir derlingiausias rude
nio mėnuo.

Nuskrido gelėtoji vasara. Pasibaigė 
atostogos. Mes grįžtame prie rudens dar
bų, o musų vaikai ruošiasi į mokyklą. Rug
sėjo dienos — tai mokyklų dienos. Visame 
šiauriniame žemės pusrututyje milijonai 
mergyčių ir berniukų, vienur mėnesio pra- I 
džioj, kitur pabaigoje, kraunasi savo daik- Į 
telius ir žygiuoja į mokyklą — pasiruošti 
jųjų ateities gyvenimui.

Į
Susirupinusiots mergytės

Stebiu, kaip jau kelinta diena pasikeitė 
mano dukrytės. Baigias rugsėjis, ir jos jau 
žino neragintos, kad atėjo laikas ruoštis 
į mokyklą.

Nuolat kuičiasi kažko susirūpinusios 
virtuvės kampe, kur sudėti jų daiktai, są
siuviniai, pieštukai, žaislai... Perdėja, at- 
rinkinėja, atskirai kraunasi knygas, lente
les, rašalą, smailina pieštukus, išmėgina 
plunksnas, tai jų įrankiai, jų pabūklai, jų 
rūpesčiai, gal jų svajonė...

Mažos, mielos, trapios mergytės. Ka
ro viesule augintos, vėjų pustytos, audrų 
mėtytos, bombų persekiotos — ir šiandien 
per du tūkstančius mylių nublokštos iš gim
tinės. Tai karo aukos, jos — tos didžiosios 
nusikaltėlės, kurias tebebaudžia šios žemės 
ir ano dangaus karaliai. Koks galėjo ir 
dar galės būti jų mokslas, nuolat keičiant 
mokyklas, kraštus ir kalbas, kai dar savo 
gimtąją kalbą reikėtų giliau pažinti? Bet 
čia, kur dabar gyvename, nėra ir negali bū
ti lietuviškos mokyklos.

Šiandien turėjome ginčą.
— Aš su ta nuplyšusią tarbele daugiau 

neisiu į mokyklg, — pareiškė vyresnioji 
duktė. — Mums reikia nupirkti tokius port
felius, kaip visos musų draugės turi mokyk
loje. Man gėda, iš manęs jau pernai juokė
si...

Ne! — turėjau joms atsakyti. Portfe
lių aš ir šiemet dar negalėsiu jums nupirk
ti. Mama jums pasius knygoms ir daik
tams susidėti naujas tarbeles iš drobės ar 
iš kokio medžiagos gabalo. Apsiuvinės, iš- 
pieš, ir bus labai gražu. Nebijokite, niekas 
iš jūsų nesijuoks, tik mokykitės taip pat 
gerai, kaip pernai.

Paskutiniame pusmetyje jos gaudavo 
per vietinį šalpos komitetą iš BALF maž 
daug po 8 dolerius per mėnesį. Bet BALE 
centras iš New Yorko pranešė, kad kaip tik 
nuo šio rugsėjo ta didžiulė pašalpa joms tu
ri būti nutraukta, nes jų tėvai... turį iš ko 
gyventi (!)... Kaip toleregis BALE centras 
taip nusprendė, težino vienas slaptųjų ga
lybių Viešpats. Bet jus, mano mergytės, 
šiemet dar 'neturėsite naujų portfelių. Ta
čiau nenusiminkit, mama, pasiųs kitokius. 
Ir nesigėdykit, kaip mes nesigėdime pake
leivio, net elgetos lazdos, — nes su ta lazda 
nepraranda savo garbę žmogus...

Sibiro ir Tėvynės darganose
Nesigėdykit ir nenusiminkit! Jums 

šiandien juk gal geriau, negu kitoms. Ži
nokit, kad gal dar ir mums ateis sūresnės 
dienos, nes atslenka jos iš užpakalio, pasa- 
lingos, neišvengiamos...

Jums, mano dukrytės, reikia tik atsi
minti savo pusseseres. Tokias pat dvi mer
gytes, anuomet dar beveik kūdikius, — kai 
jas drauge su tėvais ir seneliais 1941 m. va- 
sąrą enkavedistai užkalė į gyvulinius vago- 
nūs ir išgabeno kažin kur į Sibiro ledynus.

Spalio 3, 1947
* j .

miniatiūrinę delną ir pradeda godžiai laižyti 
saldų dainytėje trykštantį skystimą. Tik 
štai pirštelis po pirštelio atsargiai iš lėto 
leidžiasi ant muselės kupros, o ta jau įklim
pusi lipiame žiedelio sirupe, norėtų pasikel
ti ir sprukti šalin, bet jau per vėlu. Tuo 
tarpu saulčrasos piršteliai jau susiglaudė, 
vabalėlis pavargsta, ir prasideda lėtus jo 
iščiulpinio procesas. Užėjęs vėliau lietus 
nuplauna buvusios puotos likučius ir saulė- 
sasa vėl patiesusi saldymune stalą laukia 
naujos viešnios atskrendant.

Prisimintinas ir amžinaatilsi vieninte
lis Klaipėdoje įsipilietinęs Rytu Azijos au
galas gingko medis, augęs Centrinės kavi
nės mažame sodelyje. Tas tarpinis medis 
tarp skujuočių ir lapuočių buvo savo rūšies 
lyg ir pereinamasis tiltas į tas dvi medžių 
gimines. Jis žuvo kartu su daugybe kitų 
retenybių ir brangenybių per rusų oro puo
limą 1944 m. spalių 9 d., per kurį tris die
nas trukusiose liepsnose buvo sunaikinta žy
mi Klaipėdos miesto dalis. A. K.

butų tokio pat ūgio, kaip jus, su tokiom pat 
rusvom ar mėlynom akytėm, gelsvom vai
kystės garbanėlėm.

Atsiminkite jas! Atsiminkite šimtus 
mergyčių ir berniukų, kuriuos tada, 1941 
metais, ir vėliau po naujo “išvadavimo”, 
1944—1947 m., tie patys enkavedistai tebe- 
tremia iš musų Tėvynės, kaip pikčiausius 
liaudie priešus... Greit bus jau dešimta dalis 
lietuvių tautos Sibire ar kituose Rusijos ka
lėjimo kampuose. Jie ten neturi jokios mo
kyklos ir jei dar gyvi, tai kažin ar gauna 
kur duonos pusro plutą pačiulpti, laukine 
miško uoga atsigaivinti, iškastą šaknelę pa
graužti. Ir jei dar gyvi, tai juos gal moko 
koks komisaras: rusiškos kirilicos rašmenis 
vedžioti, užmiršti savo kalbą, tėvus, drau
gus, Tėvynę...

O juk ir tiems, kurie Lietuvos sodžiuo
se ir miesteliuose dar pasiliko, — koks 
“mokslas” brukamas į papurusias galvytes? 
Spjaudyti ant savo tėviškės skaidriausių ga
dynių, garbinti kruviniausią okupantą, lai
žyti jo puspadį už dovaną, kad dar gyvais 
paliko, šnipinėti tėvus ar vyresniuosius bro
lius, maitinti protą ir širdį burliokų ir išga
mų srutomis, kurios kibirais dabar pilamos 
ant gintarinės Lietuvos veido.

’ Tik tremtinių mokykla Europoje, kur 
ji dar gali būti išlaikoma, daugiau sušildo 
savo vaikų širdeles. Ten dar Tėvynės ata- 
dusiais kvėpuojama. Nors mokinukai rašo 
ant suglamžyto popierio, dažnai mokos be 
knygų, be sąsiuvinių, pamėlę nuo šalčio, iš- 
tysę ir pabalę nuo nedavalgymo...

Tai Vargo Mokykla, kadaise taip nuo
stabiai įamžinta dailininko Petro Rimšos 
skulptūroje! Bet kiek joje idealizmo, kiek 
didvyriškumo, — ir tų, kurie mokosi, ir tų, 
kurie moko!... Palaiminti bukit!

šviesos pasiilgę...
Nevienoda, nelygi mokykla, į kurią 

šiandien ruošiasi musų vaikai visuose že
mės rutulio, tos pačios dangaus mėlynės 
dengiamo, kampuose.

Kitos didesnės ir laimingesnės tautos 
šiandien geria ir sučiulpia brangiausius mu
sų kraujo vaisius — musų vaikus. Tik 
vienur lietuviukai mokomi užmiršti ar ne
kęsti savo tautos ir Tėvynės. O kitur jie, 
išbalę ir apiplyšę, tačiau kaip maži milži- 
nukėliai godžiai seka savo mokytojų žodžius, 
jog — “Maža garbė svetimomis kalbomis 
kalbėti, didi gėda savosios gerai nemokėti”... 
Ir vėl kitur tik svetimon kalbon bečiauška...

Vieni skuba namo pas mamytes duone
lės pakramtyti, nes mokykla tik šiltus Tė
vynės žodžius teduoda, daugiau nieko... Ki
ti,-kituose pasaulio plotuose, šiltai aprengti, 
gauna mokykloj dar kakavos su sandvičiais.

Nevienoda Vargo Mokykla lietuvių, iš
blaškytų po mėlynu pasaulio dangumi. Tik 
visur vienodai tėvai trokšta savo vaikams 
šviesos! Trokšta jiems mokslo, svajoja 
juos papuošti gražesniems gyvenimo ta
kams, negu patys klampojo. Reikia moks
lo, — be jo mus prarytų svetimieji, nuolat 
nustumdytų į paskutines uodegas. Laisvoji 
Lietuva buvo jau paruošusi dešimtis tūk
stančių mokslo, meno, kultūros, įvairių pro
fesijų žmonių. Jie prilygo geriesiems pa
saulyje. O ką šiandien duosime musų au
gantiems vaikams?...

Mokyklų dienos — gražiausios laimin
gojo gyvenimo dienos. Taip nusirpę obuo
liai, jus vėl krentat su .šiuo rudeniu į vės
tančią. žemę. Tik nesudužkit, kaip stiklo 
žaisleliai, tfems, kurie šviesos pasiilgę! 
Tūkstančiai musų kraujo berniukų ir mer
gyčių visuose plačiojo pasaulio plotuose —■ 
laikykites, užsispirkite, nesigėdykit savo 
suplyšusios tarbelės... Ir niekad nenusimin-" 
kit, kaip nenusiminė, nepalūžo jūsų tėvai ir

’$' <4V virt..ę/ft Į
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Ar jos dar gyvos, niekad nesužinojome. 
Joks balandis neatnešė nė mažiausio laiške
lio. Bet jei jos dar gyvos, tai šiandien jos

seneliai!
Nes jus ne vien musų kūno ateitis, bet 

ir musų tautos ateities įkūnijimas!
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SLA Reikalai ir Veikla Kuopos Susirinkimas

SLA Iždininko Rinkimo Klausimu

turi būti 7 asmenų skaitliuji

registruota

Pranešimas SLA 
Dešimto Apskri

čio Kuopoms
SLA dešimto apskričio me

tinis suvažiavimas yra šau
kiamas lapkričio 9 dieną, pir
mą valandą po pietų, John 
Pliszka Hali, 1501. Hanitoba 

Milwaukee, Wis. 
šio apskričio kuo- 
delegatus ir iš

kviečia atvažiuo-

Po vasaros karščių spalių 
mėnesio susirinkimas 
būti labai skaitlingas, 
nepamirškite nariai, kad su
sirinkimas įvyks priprastoje 
vietoje spalių 2 dieną.

J. V. Vailokas, sek r.

turėtų
Taigi

pirm.; F. Rodgers, J. Pabar
ėms, J. Stilson, Vaina, Mrs. 
Rumšienė, Mrs. J. Rimkevičie- 
nė, Mrs. Leknickiene^ Mrs. 
Keller, Mrs. Triška ir Mrs. B. 
Bakanas.

Kortų lošimas įvyko birže
lio 1 dieną, 1947 metais, Lie
tuvių Piliečių svetainėje.

§eimo padarytas

kas. Departamento viršininkai jiems pasakė, kad šis 
seimo nutarimas turi būti suspenduotas ir atšauktas, o 
to nepadarius, Mass, valstijoje 
ba bizni daryti, bus atimtas.

Bostoną atsilankymo proga, rug-

sitarimas tame klausi me. aprašydamas tą vei-

vadą:

Susiviejnjiniui nuostolis, .nes narui 
valstija yra trečia gausiausia terilt 
vietoj stovi Pennsylvanija, antroj Illinois,

gausumu

Akron, Ohio
SLA 354 Kuopa Rengia 

G ra žų Pa rengimą

Parengimas 
pelno. Pinigai 
Centrą.

davė 
pasiųsti

$115.20
| SLA

neatitaisoma Susivienijimui skriauda1.
u „;*i • . c,,,,-.,,,,,,

eitojo seimo nutarimą ir skalbt i viršininku n 
cijas ateinantiems rinkimams senąja tvarka,

Mass, valstijoje randasi 33 veiklios SLA kuopos, 
tad SLA išėjimas iš tos valstijos butų dideliu smugiu 
organizacijai.

Vėliaus šiame klausime Naujienos pareiškia seka
mą. mintį:

s H

sulaužyta

seimą tai konstitucijos
.sušaukti n (“pa] 
įsai panaikinti.

mus visuoti.nu balsavimu. Bet,

šaukiamas, galėtų būti sušauktas ne anksčiau, kaip lap
kričio mėnesio pabaigoje. Į tą seimą turėtų .suvažiuoti 
visi buvusio seimo delegatai. Jų suvažiavimui organiza-

sides SLA Pildomosios Tarybos nominacijos.

Pildomosios Tarybos suvažiavimas. Šiame suvažiavi
me Pildomoji Taryba, pasiremdama Mass, valstijos Ap
draudos Departamento reikalavimu ir patarimu, turės 
šį reikalą apsvarstyti ir glaudžiausiai prisitaikant prie 
Mass, valstijos reikalavimo ir buvusio SLA seimo nu
tarimo, patvarkyti nominacijų eigos tvarką.

SLA veikėjams ir nariams į šį paimi klausimą ne
reikėtų gilintis ir jį priimti, kaip Pildomoji Taryba, 
prisitaikydama prie visų esamų aplinkybių, patvarkys.

, 1948
metais, Boston, Mass. Seimo rengėjai galės, jei reikės, 
Seiman pasikviesti Mass, valstijos Apdraudos .Departa
mento viršininką, kuris seimo delegatams galės žodžiu 
plačiai paaiškinti apie Mass, valstijos įstatymus ar apie 
kitus dalykus, jeigu kurie kam nors dabar ar seime bus 
neaiškus. K. P,

Laikykimės Prieš California!
Ganti pranešimai sako, kad SLA 75 kuopos organi

zatoriai, Los Angeles, Cal., pradėjo smarkiai veikti. Jie 
visi padare bendrą susitarimą ir pasiryžę šiame SLA 
Vajuje Californiją padėti pirmoje laimėjimo vietoje. 
Visų kitų valstijų organizatoriai tinkamai susimobili- 
Zuokite ir laikykitės prieš californieČių blitskrigą! At
sargumas bėdos nedaro.

4į

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje šią vietą Tėvynėje 
koja išvietintiems lietuviams suieškojimui savo giminių bei 
žįstamų Amerikoje.

iš Kėdainių 
Ohio.

au-
pa-

Avė., South
Prašomos 

pos išrinkti 
rinktuosius 
ti į laiką.

Skaitlingesnis delegatų da
lyvavimas sudarys gyvesnį 
suvažiavimą. Musų organiza
cijos daug svarbių reikalų sto
vi prieš mus, kuriuos pačius 
svarbiausius turėsime aptarti. 
Taip pat ir organizatinė veik
la del išlaisvinimo Lietuvos iš 
Rusijos vergijos. Musų apskri
čio suvažiavimai buna drau
giški, malonaus pobūdžio. Iš 
suvažiavusių delegatų žingei
džių .ir įdomių išsireiškimų 
girdėsime, ir šiaip linksma yra 
pasimatyti su veikėjais.

M. Kasparaitis,
SLA 10 apskr! sek r., 
1827 Linden Avenue, 

Racine, Wis.

Newark, N. J
SLA 145 Kuopos 
Rudenine Veikla

Kadangi jau ruduo čia pat, 
per visą karo laikotarpį ne

buvo nieko SLA kuopos nau
dai parengta, tai bus reika
linga surasti budai ką nors 
parengti kuopos naudai, todėl 
sekamam susirinkime bus šiuo 
klausimu kalbėta, nesi reikia 
būtinai sukrusti ir padaryti 
koks nors

O

sukrusti
parengimas.

SLA Nominacijos
jau neužilgo
Pildomosios Tary-

jaVasara jau baigėsi, o su 
kartu baikės.i ir vasariniai pa
rengimai. Per vasarą del ne
patogaus oro ir tinkamos vie
tos gavimo, SLA 354 kuopa 
nieko nesurengė. Dabar atė
jus rudeniui ir orui atvėsus, 
rugsėjo 7 dieną SLA 354 
kuopos susirinkime nutarta 
surengti teatrą ir šokius, ku
riems
todėl jaunimui 
įsilinksminti, 
linksmai laiką

Reikia padėkoti Piliečių 
Kliubui už suteikimą nupigin
ta kaina svetainės ir Piliečių 
Moterų Auxilary grupei, po
nioms Marčiukonienei, Pivaru- 
nienei, Pikelienei ir kitoms.

SLA Narė.

Wilkes Barre, Pa

vals.,

Mar

Ameri-

ir Si-

pra-Kadangi 
sides SLA 
bos nominacijos, tai jau lai
kas bus šiek tiek ir šiuo klau
simu susidomėti, o ypač rasti 
budai pagerinimui SLA. Tai 
begalo svarbus klausimas, 
ypač svarbu yra tas, kad vi
sas SLA judėjimas butų gy
vas ir augtų.

Ruduo Čia Pat
Prieškariniais laikais šiuo 

metu buvo plačiai kalbama 
kas vienoje ar kitoje koloni
joje yra daroma “Vakarinių 
Lietuvių Kalbos Kursų” klau
simu. Kažin ar jau ne laikas 
butų ir šiemet tą klausimą 
atgaivinti ir imtis realaus dar
bo?

Kiek man iš pirmiau žino
ma, tai labai puikiai tokias 
mokyklėles vadovavo iš Hart
fordo W. M. Chase, Conn, val
stijoje. Deja, dabar nieko ne
girdėti ir apie p. W. M. Chase, 
bet tokios mokyklėlės yra 
šiandien musų vienu gyvybi
niu klausimu. Mokytojų, ro
dos jau netruktų, nes kiekvie
noje kolonijoje yra atvažia
vusių mokytų lietuvių, kurie 
galėtų mokytojauti. Tai yra ‘ 
musų lietuvių kalbos gyvybi
nis klausimas, todėl sekan
čiuose kuopų susirinkimuose 
reikėtų imtis greito darbo, nes 
ruduo yra puikus laikas 
kiam darbui.

Ką Darom su Pora 
Šimtų Narių?

to-

šimtų naujų 
atvažiavusių 
penkių šim- 
manau, kad

Per šiuos kelis pastaruosius 
metus į Ameriką jau bus at
vykę apie pora 
lietuvių (Iki šiol 
lietuvių yra virš 
tų — Red.), aš
tai yra kiekvienos kuopos pa
reiga pakalbinti tokius naujo
kus, kad jie taptų SLA na
riais, o su laiku, reikia žinoti, 
kad vis daugiau tokių naujo
kų atvyks, o tas duos gali
mybių sustiprinti musų SLA 
taip vadinamu jaunimu ir at- 
miežti “nauju krauju”.

,Sj

gros penki muzikantai, 
bus proga pa
sus! pažinti 
praleisti.
įvyks lapkričio 
Sweitzer Ave.,

A. a. Kazys Magdalinskas, 
SLA 115 Kuopos Ntarys

ir

Parengimas 
1 dieną, 1241 
Rumanų svetainėje. Vieta pa
togi, o įžanga pigi — tik 35c. 
Taigi renkitės 
tą 
rą, 
te 
te.

Kviečia Rengimo Komisija..

seni dar kar- 
pamatykite juokingą teat- 
o jauni smagiai pasišoki

te linksmai laiką praleiski-

Shenandoah, Pa
Sveikinam SLA 23 Kuopos 
Narį Dr. Stanley Stanulonį

Shenandoah ir apylinkės 
lietuviams gana plačiai pažįs
tamas 
karo 
Šamui, 
reigas,
gimtąją vietą, 
Pa.

dr. Stanley Stanulonis, 
metu tarnavęs Dėdei 

eidamas daktaro pa- 
sugrįžo atgal į savo 

Shenandoah,

Dr. S. Stanulonis prieš iš- 
važiąvimą j karo tarnybą, bu
vo SLA 23 kuopos dr. kvotė
ju. Daktaro tėveliai Vincas ir 
Agota Stanulonial gyvena 
E. Lloyd, Shenandoah , 
Tai pavyzdinga lietuvių 
ma, kuri išauklėjo gražią
minėlę, sūnų ir tris dukreles, 
Josephine, Mariją ir Jine, ir 
visus gražiai išmokslino. Visi 
yra geri tautiečiai.

336 
Pa. 
šei- 
šei-

&

Vincas Stanulonis yra SLA 
23 kuopos geras veikėjas, or
ganizatorius, daugelio seimų 
delegatas.

Dr. S. Stanulonis atidarė 
savo ofisą 25 North Jar din 
Street, Shenandoah, Pa. Ieš
kodami dr. pagalbos, kreipki
tės prie savo tautiečio dakta
ro S. Stanuldno, o jis jums 
mielai patarnaus.

A. Šaukevičius.

Springfield, Ill
Iš SLA 158 Kuopos 

Susirinkimo

SLA 158 kuopos susirinki
mas laikytas rugsėjo 7 dieną, 
1947 m., 2 vai. po pietų, pri
prastoje svetainėje. Susirinki
mą atidarė pirm. J. Latonis. 
Skaitytas praeito susirinkimo 
protokolas ir priimtas.

Naujų narių nebuvo.
Ligonių lankytojų raportas 

išduotas ir priimtas. Finansų 
sekretoriaus finansinis rapor
tas išduotas ir priimtas. Tuo- 
mi ir baigėsi susirinkimas, ku
rį uždarė pirmininkas J. L.

K. M. Račaitis,
Korespondentas.

Pittsburgh, Pa
$115.20 SLA Emi

grantų Fondui

SLA trečio apskričio 
mu buvo sudaryta specialė ko
misija surengti kortų lošimą, 
kurio pelną skirti SLA Emi
grantų Fondui.

Komisiją sudarė: Jack Norris 
pirm., Gertruda Dargienė vice

tari-

Chicago-

gyv. ro-

Augustė,

parapijos, Aitvariškių 
Jis buvo pavyzdingas 
ir 'prieš pat mirtį tei- 
apie Lietuvą, nes ji

Kazys Magdalinskas, SLA 
115 kuopos narys, po sunkios
7 mėnesių ligos, mirė rugsėjo
8 dieną širdies liga. Velionis 
Kazys Magdalinskas dar jau
no amžiaus atsiskyrė iš mu- ’ 
sų tarpo. Iš Lietuvos paėjo: 
Simno 
kaimo, 
lietuvis 
ravosi
jam buvo arti prie širdies.

Velionis K. Magdalinskas 
savo šeimą išaugino lietuviš
koje dvasioje. Visi jo vaikai 
lietuviškai taisykliškai kalba. 
Jis priklausė prie abiejų lie
tuviškų didžiausių organizaci
jų, tai yra SLA ir RKS ir 
lankydavo jų susirinkimus.

Velionis Kazys Magdalins
kas dideliame nubudime pali
ko savo žmoną Oną Magda- 
linskienę, du sūnūs — Juozą 
namie, o Vytautą aukštoje 
mokykloj. Taip pat paliko bro
lį Vladą Wilkes Barre, gerai 
žinomą Wyoming Klonyje ir 
New Yorke, ir dukterį Eleną 
Marshall Philadelphia, Pa. 
Taipgi paliko vieną brolį Jur
gį Lietuvoje.

Mielas Kazy, mes tavęs visi 
labai apgailestaujame, bet 
nieko negalima padaryti, kad 
nemielaširdinga mirtis išskyrė 
tave iš musų tarpo. Mielas 
Kazy, ilsėkis Dėdės Šamo šal
toje žemelėje, o mes 
ilgai nepamiršime, nes 
prisimins tos valandos, 
drauge - praleidome.

pas tėvą

Konstanti-
Panevėžio

Rumšiškių

Skapiškio,

iš ža- 
rodos 
rodos

ir

iš
gyv.

tavęs 
mums 
kurias

kur iškilmingas 
atlaikė kunigas Valiu- 
laidotuvėmis rūpinosi 
žinomas visam Wy- 
Klonyje laidotuvių di-

Laidotuvės buvo rugsėjo 
11 dieną iš Šventos Trejybės 
bažnyčios, 
mišias 
nas, o 
gerai 
oming
rektorius Kazys Leagus. Tas 
parodo, kad velionis K. Mag
dalinskas turėjo daug draugų, 
nes laidotuvės buvo labai 
skaitlingos. Palaidotas Šven
tos Trejybės kapinėse, Bear 
Creek, Pa.

Dabar velionio žmona, 
nūs, brolis 
gai dėkoja 
kymasi per 
menyse ir
skaitlingą palydėjimą į am- 
žinastį. Taipgi taria širdingą 
ačiū tiems, kurie aukojo šven
tas mišias, kurių buvo labai 
daug.

iš

iš
su- 

ir dukrelė širdin- 
už skaitlingą lan- 
tris vakarus šer- 
laike laidotuvių

Velionio Draugas.

Paieškojimai
i

Malvina Noreikienė- Karsevičiu- 
te, kilusi iš Miliūnų kaimo, Kupiš
kio valsčiaus, paieško dėdes Lion- 

Vėželių 
Merkio, 

Malvinos

gino Merkio, kilusio iš 
kaimo, pusbrolio Antano 
gimusio Amerikoje ir 
Merkytės, gimusios Amerikoje.

Elena Antanavičiute-Palčiauskle- 
nė, kilusi iš Vaštakų kaimo, Kama
jų valsčiaus, Rokiškio apskričio, 
paieško pusseserės Konstancijos 
Kriukelytčs, kilusios tiš Juozo, Di- 
dejos kaimo,
1937 m. emigravo j Cknadą, po vy
ru pavarde nežinoma. Gavimui 
adreso gali kreiptis j mane, aš pa
sistengsiu suteikti visas informaci
jas.

Ragelių parapijos.

P. ŽILINSKAS, 
170 Union PI., 

Los Angeles 26, CM.

'•riį

Beržinskas Albinas, 
apskr., gyv. Cleveland,

Bunys, vaikai Juliaus Bunio.
Butrimas Pranas, brolis Antano.
Celiešius Jurgis, iš Jezno-Birštono 

vals., gyv. Bostone.
Čižauskas Jonas, iš Tabarauskų 

kaimo, Raudonių vals.
Dabašinskienč-Paulionytė Uršulė, 

gim. ir gyv. Shenandoah. Pa.
Dajorius T., iš Laukuvos 

Tauragės apskr.
Deutschendorf-Abromaitytė 

tha, gyv. .Philadelphia, Pa.
Didaitė Elena, atvykusi 

kon 1934—36 metais.
Dielkus Antanas, Augstas

manas, ir Dielkutė Marijona, gimę 
Lietuvoje, vaikai Jono Dielkaus ir 
Marijos Lendraitytės, gyv. Chica
goje.

Dielkus Augustas, gyv.
je.

Dovydėnas, iš Skapiškio, 
dos New Yorke.

Ducksteinaite-Schaefer
iš šilsodžio, gyv. Pittsburghe.

Eitvynas Joseph, gim. Amerikoje, 
gyvenęs Tauragės apskr. -S

'Gabrėniene-Grikienytė, iš Skapiš
kio parap., Rokiškio apskr.

Grikienytės, Ona (Šimonienė) ir 
jos sesuo Gabrėnienė, iš Skapiškio 
parap., Rokiškio apskr., gyv. Chi
cagoje.

Grybauskas Stasys, sun. Juozo, iš 
Širvintų vals., Ukmergės apskr.

Gubaitis Juozas, iš Skirssnemu- 
nės m., Jurbarko vals., išvykęs su 
motina ir broliu Pranu 
Amerikon.

Gudelis Kazimieras ir 
nas, iš Kupiškio vals., 
apskr.

Indriulytė Liucija.
Ivanauskas Jonas, iš 

vals., Kauno apskr.
Jančius Kazimieras, iš

Rokiškio apskr.
Jankus Petras ir jo seserys Jan- 

kaitės, Anele ir Zosė, vaikai Jan- 
kienės-Augustauskienės (Abrama- 
vičiutčs), iš Šiaulių apskr.

Jokubaitytė-Baranauskienė, 
garės vals., Šiaulių apskr., 
ištekėjo antru kartu, gyv. 
Chicagoje.

Jokubauskas (Jackson) Mikas, iš 
Paežerelių vals., Šakių apskr., gyv. 
Brooklyn, N. Y.

Jonikavičius Pranas, ir sesuo 
Barbora, kilę iš Švėkšnos vals.

Juodzevičius Jurgis, iš Leliūnų 
parap., Utenos apskr.

Juodžiukynas Juozas, Kazys 
Mikas, gyv. netoli Chicagos.

Juška ^Boleslovas ir Stasys, 
Šiluvos m., Raseinių apskr., 
Chicagoje.

Juškytė Eleonora, duktė1 Stasio, 
gimusi ir gyv. Chicagoje.

Kalesinskas Jonas ir Jurgis, iš 
Andrejavo vals., Suvalkų apskr.

Kaminskiene Ona, iš Kelmės 
vals., Reseinių apskr.

Karoliuk-Reksnytč Veronika, duk
tė Kazimiero, iš Vilniaus apygar
dos ir vyras Juozas Karoliuk, gyv. 
New Yorke.

Kasparas (Kasperavičius) Celesti- 
nas ir Vincas, iš Griškabūdžio vals., 
Šakių apskr., ir jų šeimos, gyv. 
Chicagoje ar Pennsylvanijoje.

Kasperavičius (Kasparas) Celesti- 
nas ir Vincas, iš Griškabūdžio vals., 
Šakių apskr., ir jų šeimos, gyv. 
Chicagoje ir Pennsylvanijoje.

Kemežis Baltrus ir Kazimieras, 
broliai Marijonos Rakauskienės, 
A. Panemunės vals.

Krainas Frances ir Petras.
Kunickiene-Gruzdžiutė Marija,

Igliaukos vals., Marijampolės apskr., 
gyv. Minersville, Pa.

Kuraite-Venienė Agota, duktė 
Petronėlės Kurienės-Didžbalytės, iš 
Griškabūdžio vals., Šakių apskr., 
gyv. rodos Pittsburghe.

Kvedaro Jono, iš Žagarės m., ir 
Kazimieros Kvedaraitės-Gudelionės 
giminės prašomi atsiliepti.

Lackner Malvina, gyv. Denver, 
Colorado.

Laucevičius Stasys ir Valerijonas, 
iš Šilalės vals., Tauragės apskr., 
gyv. rodos Chicagoje.

Laurinčius-Macikaitė Marijona, d. 
Juozo ir Barboros.

Lupeikytė Emilija, gyv. New Yor
ke ar Chicagoje.

Macikaitė-Laurinčius Marijona, d. 
Juozo ir Barboros.

Maliukevičius Jurgis, iš žagariš- 
kių kaimo, Kauno apskr.

Markevičius Adomas ir jo du 
broliai, broliai Onos Marcinpukie- 
nės, iš šakių apskr., gyv. rodos Chi
cagoje.

Martinaitis Viktoras, iš Rudonės 
vals., Raseinių apskr.

Mazauskienė-Pauliukonytė Ieva, ir 
vyras Pranas Mazauskas, kilę iŠ 
Suvalkų apskr., gyv. Brooklyn, N.

Mazauskiene-Pauliukonytė, Ona, ir 
vyras Petras Mazauskas, gyv. Bro
oklyn, N. Y,,

Miečala Matušas, iš Švenčionių 
apskr., Vilniaus kr.

Mikelioniehė-Raiblkytė Marija, iš

Gižų vals., Vilkaviškio apskr., 
Chicagoje ar Mt. Carmel.

Miknevič Stanislovas, Apolonija ir 
Ana.

Mikšys Juozas, iš Skapiškio vala.
Mikužienė-Toleikaite Marija, Ij 

Švėkšnos, f
Milašauskas Jurgis ir Kazys, iŠ 

Prienų vals., Marijampolės apskr.
Mozuraitis (Mayeson) Jonas, sū

nūs Juozo ir Petronės, gimęs Ame
rikoje.

Navickienė-Sabaliauskaite Ona, iŠ 
Raseinių apskr., gyv. New Yorke.

Neteckis Kazys, iš Kelmės vals., 
Raseinių apskr., gyv. “Smitlande”.

Niederstrass-Schoenrankaitč An
na, iš Alytaus, išvyko 1926 metais 
į Washington, JAV., per Kanadą..

Noreika Jonas, iš Šiluvos vals., 
Raseinių apskr., gyv. Philadelphi- 
joje.

Pacevičius (Pocius) Jonas, sūnūs 
Leono, brolis Adomo, iš Varnių, 
gyv. rodos Bostone.

Palazija Julius, iš Merkinės vals., 
Alytaus apskr., vedęs Juralevičiutę.

Paliskas, iš Kvėdarnos vals., Tau
ragės apskr.

.Paukštė Nikodemas , 
vals., švenčionių-Zarasų 
Chicagoje.

Paulionienė-Grudžiutė
Igliaukos vals.,

gyv.

iš Rimšėš
apskr., gyv.

Magdalena, 
iš Igliaukos vals., Marijampolės 
apskr. ir dukterys: Julija ir Uršu
lė (Dabašinskienė), gim. ir gyv. 
Shenandoah, Pa.

Pauliukonis Bernardas, Juozas ir 
Jurgis, iš Suvalkų apskr., gyv. Bro
oklyn, N. Y.

Pauliukonytės Ieva (Mazauskienė) 
ir Ona (Mazauskienė), ir judviejų 
vyrai Pranas ir Petras Mazaus- 
kai, visi iš Suvalkų apskr., gyv. 
Brooklyn, N. Y.

Peleckytė-Sullivan Ona, iš Skirs
nemunės parapv Jurbarko vals., 
gyv. .Philadelphijoje.

Penkauskas Ignacas, Jokūbas ir 
Jonas, gyv. Chicagoje.

Petkevičiūtė, vardas ir ištekėju
sios pavardė nežinomi, kilusi iš 
Varnių, Telšių apskr., duktė Jono.

Petrulis Ferdinandas, ir jo šeima.
Pikčilingienė Pranė.
Pocius Juozas, Kazys, Maryte ir 

Onutė. Jų motinos namuose, Kaune, 
buvo “Romos” viešbutis.

Poliškevičiutė-Wunder Zab e 11 a, 
gyv. Philadelphia,

Pošius Jonas ir 
kių vals., Zarasų 
cagoje.

Pošius Mykolas 
tiškių vals., Zarasų 
Chicagoje.

Prascevičius Kostas, iš Šiaulių 
apskričio.

Raibikis Juozas ir Raibikytė-Mi- 
kelionienė Marija, iš Gižų vals., 
Vilkaviškio apskr., gyv. Chicagoje 
ar Mt. Carmel, Pa.

Railaitės, Jono Railos seserys, kil. 
iš Pagirių vals., Ukmergės apskr., 
ištek, pavardės nežinomos, spėjamai 
gyvena New Yorke.

Rainienė Ona, našlė Aniceto Rai
nio, kilusio iš Nolečių kaimo, Ario-. 
galos vals., Kėdainių apskr., ir jos 
duktė Elena, gyv. Waterbury, Conn. 
Ona Rainienė, yra kilusi1 iš Žemai
tijos.

Rakštelis Juozapas ir Stanislovas, 
iš Švenčionių apskr., Vilniaus kr.

Ramis-Aranskytė Karolina.
Reksnis-Karoliukienė Ver o n i k a, 

duktė Kazimiero, iš Vilniaus apy
gardos ir vyras Juozas Karoliuk, 
gyv. New Yorke.

Riaubiene-Bieliunaitė Anele, iš Ig
liškėlių vals., Marijampolės apskr., 
gyv. New Yorke.

Rimkus Jonas, Povilas ir kiti.
Ritzki Petras ir Simeonas, kilę 

iš Lietuvos. Petras rodos gyveno 
Kanadoje, gi Simeonas turėjo taba
ko ukj prie Hartford.

Romikaitis, iš Kaimelio kaimo, 
Kidulių vals., šakių apskr.

Rušenienė Veronika, gyv. New 
Yorke ar Chicagoje.

Sabaliauskaitė-Navickiene Ona, iš 
Raseinių apskr., gyv. New Yorke.

Consulate General of Lithuania, 
41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

Pa.
Petras, iš Tiltiš- 
apskr., gyv. Chi-

ir Petras, iš Til- 
apskr., gyv.

Esu Zigmas-Petras Sipavičius, 
sūnūs Stanislavo ir Veronikos Gi- 
nelevičiutės, gimęs 1917 m. Lietu
voje, Panevėžio mieste. Karo aud
rų atblokštas dabar randuosi Vo
kietijoje, (13 a) Schweinfurt, Th. 
Fischer Pl. 24-3, PC. IRO Area 
Team 1049, DP. Camp 253 USA zo
ne. ’ ''

Ieškau mano mamos brolių: Pet
ro ir Povilo Ginelevičių, kilimo iš 
Lietuvos, Kėdainių apskričio, Žei
mių valsčiau, Akmenių kaimo. Ieš
komieji Amerikon išvyko, rodos, 
prieš karą, gyveno Chicagoje.

Prašome atsiliepti atvykusius iš 
Lietuvos dar prieš pp. Valančių ir 
Žilinską, kilusius iš Alsėdžių, ieško 
jų pusbrolis gyvenąs Vokietijoje. 
Rašykite: Br. A. Zemliauskaa, 79 
Eaet Ave., West Haven, Conn.

/
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Amerikos Lietuvių Veikla So. Boston, Mass
Radio Žinios

Brooklyn, N. Y.
Genevievę Vitaitytės su Al
fonsu J. Zenka Vestuvės

butų skaitomas didžiausiu vi
same pasaulyje Virš vandenio 
butų iškeltas 237 pėdas auk
štumoje. Bet tilto statymo 
planą, turi užgirti ir patvirtin
ti mitariški autoritetai.

Adolfas Kulikauskas
Kastas Kaltu

Rugsėjo 23 d. buvo teismas 
A. Kulikausko, kuris kaltina
mas už važiuojant 
dviejų moteriškių 
ir po to neva jas 
goninę užpuolimą,
kas atrastas kaltu 
prieš jį kaltinimus 
numatoma jam 
metų kalėjimo,
paskirta spalių 15 dieną.

ir Anne Plaktonis. 
ir pabroliai buvo

pamergė buvo Lui-

automobiliu 
parmušimą 
vežant į li- 

Kulikaua- 
ir visus 
sudėjus,

bausmė 
Bausmė

160 
bus

jie praleido SLA nario p. J. 
Bačiuno vasarvietėje, Sodus, 
Minh. Vėliau ponai Trečiokai 
tokius pat sveikinimus pri
siuntė iš St. Thomas, 
da, kur jie nuvažiavo 
atostogas.

Cana- 
baigti

didžiausias 
parengimas 
spalių 11 

Salėje, So.
bus Lietuvių

Hartford; Com

Piknikas Neįvyks

Buvo spaudoje pranešta, 
kad spalio 12 d. vietinė San
daros 
labdarybės tikslui,
oras pasidarė 
šaltas, 
girnas 
įvyks.

Didžiulis Koncertas

Gene Jankus, Lu- 
su Vincent Skrip-

puota įvyko Na-
Brooklyn© Lietuvių 

choras sekmadienį, 
d. Koncertas įvyks 
Tautiškoje salėje,

draugų

Rugsėjo 28 d. įvyko vestu- į 
vės G. Vitaitytės su A. J. Zen 
ka. Jie abu yra Apreiškimo j 
parapijos chohrisitai ir p. Zen- Į 
ka choro pirmininkas, tad 
šliubas buvo Apreiškimo pa
rapijos bažnyčioje, kurį davė 
tos parapijos klebonas kun. i 
N. Pakalnis, šliubo metu baž
nyčioje gražiai giedojo Lione 
Mathews
Pamergės 
sekanti:

Pirmoji
da Galaskas su Vito Sincke- 
wicz; Adelė Amend su Jo
seph Markūnas, Florence 
Smith su Peter Lenk, Frances 
Walasin su 
cy Morrese 
kus.

Vestuvių
vieko salėje, Maspethe, kurios 
surengimu rūpinosi jaunave
dės tėvai, Stasys ir Zosė Vitai- 
čiai, kurioje dalyvavo apie 150 
jaunavedžių giminių,
bei svečių ir viešnių. Visi bu
vo gerai pavaišinti visokiais 
skaniais valgiais ir gėrimais, 
kurių buvo visiems pakanka
mai.

Apart senesnio amžiaus 
žmonių, vestuvėse dalyvavo 
daug jaunimo, ypatingai cho
ristų, kurie gražiai padainavo 
ir linksmai pasišoko. Pokilis 
tęsėsi iki vėlybai nakčiai.

Linkėtina jaunaved ž i a m s 
linksmo ir laimingo vedybinio 
gyvenimo! Buvęs.

Koncertas Pavyko
Rugsėjo 28 dieną Lietuvių 

’Piliečių Kliubo svetainėje įvy
ko Brooklyn© Merginų An
samblio koncertas, vadovau
jant poniai Violetai Pranckie- 
nei. Publikos atsilankė daug 
ir visi buvo pilniausiai paten
kinti turiningu ir įspūdingų 
programų. Po koncerto, Nak
ties Pelėdų orkestrui grojant 
visi linksmai pasišoko.

Re p.

Pirmąjį šio rudens sezono 
dainų ir meno vakarą-koncer- 
tą rengia 
Operetės 
spalių 12 
Ukrainų
216 Grand St., Brooklyne.

Dalis koncerto program© 
skiriama pagerbti velionį Pra
ną Bajorą, ilgametį choro vei
kėją ir garbės pirmininką. 
Bus įdramatizuota porą scenų 
iš velionio parašytos operetės 
“Op, op Nemunėlis” su ka
riškomis uniformomis ir vėlia
vomis, nes velionis Pr. Bajo
ras yra buvęs kariu pirmame 
pasauliniame kare.

Operetės choras suteiks 
gražią meninę dainų progra
mą. Koncerte dalyvauja žy
mus tenoras Alekas Vasiliau
skas, Harmonijos Merginų 
Ansamblis ir paskiros mergi
nų ir vyrų grupės. Pirmu kar
tu Brooklyn© scenoje pasiro
dys gabi pianistė Eileen Her- 
manienė. Koncertui vadovaus 
muzikė, Operetės choro mo
kytoja Violeta Pranckienė.

Vakaro pradžia 5 vai. Šo
kiai 8 vai. vakare prie Nak
ties Pelėdų orkestro. 'Bilietas 

dol. Šokiams 50c.1

New York, N. Y

kuopa rengia pikniką 
Kadangi 

nepastovus ir 
tai minėto pikniko ren-
atšaukiamas ir jis ne- 

B. V eilei kis.

Miami, Florida
Iš Saulėtos Floridos

Noriu tarti kelis žodžius 
apie uriganą. — Rugsėjo 16 
dieną apie 4 vai. po pietų ra
dio pranešė, 
prisirengtų, 
gas. Visur 
ruoštis apie

ir 
ir 
irvėjas

smar-ir

10 valan- 
ir ra-

Rudens sezono 
ir linksmiausias 
įvyks šeštadienį, 
dieną, Municipal 
Bostone. Tai
Radid Korp. “pilaiilcas po sto
gu ir gražuolės bailius”.

Kaip visuomet, Lietuvių 
Radio Korp. rengia linksmą 
ir įdomų programą, kuris su
sidės iš jaunimo polkos kon- 
testo, “Papės ir Mamės” pol
kos kontesto ir valco pašoki
mo kontesto su gražiomis do
vanomis, kurias suteiks Ber
nardas Korites del šokių kon- 
testų laimėtojų. Šokiams gros 
pagarsėjusi Jono Dirvelio or
kestrą. Linksmų dainų padai
nuos Birutės Radio Choras, 
vadovaujant Valentinai Min- 
kienei. Dalyvaus gražuolė 
“Miss Lithuania of N. E.” — Ipanelė Eiles Bučinskaite-Bu- 
chys iš Worcesterio, kuri bu
vo išrinkta Radio Korp. pik
nike Maynarde šią vasarą. 
Per šokių pertrauką bus ro
domi įdomus spalvuoti pa
veikslai, traukti praeitam ra
dio piknike Maynarde. Maty
site save ir savo draugus fil
iuose ir visą programą, kuris 
įvyko piknike, kaip tai gra
žuolės kontestą, drutuolio 
Adomo Grinevičiaus iš Cam
bridge triksus, linksmus kana
diečius, vyrų virvės traukimą 
ir daugelį įdomių paveikslų to 
pikniko.

Detroito ir Hamtramack gat
vėmis, parodydami amerikie
čiams, musų tautai padarytą 
baisią neteisybę ir kartu pra
šys iš jų aukų musų broliams 
ir sesėms tremtiniams, kurie 
šiandien, vargo ir skausmo 
naštos baigiami slėgti, deda 
paskutinę viltį į mus.

Detroitiečiai, pasiseki m a s 
priklauso nuo musų pačių. Juo 
daugiau dalyvausime tą dieną 
aukų rinkėjais, tuo didesnis 
bus musų laimėjimas. Nieko 
nelaukę, tuojau registruokitės 
savanoriai aukų rinkėjais pas 
savo organizacijų pirmininkus 
arba pas kitus atstovus: T. 
Dambrauską, telef. TR 24590 
ir J. Dunčią, telef. CE 8253, ir 
dalyvaukite visuotiniame rin
kėjų susirinkime šių metų rug
sėjo 26 dieną, 7:30 vai. va
kare, Šv. Antano Parapijos 
Mokyklos salėje.

Visi į talką už teisybę, už 
brangią žemę Lietuvos!

Detroitiete.

šalpos mokėjimą nuo $6.00 iki 
$8.00 savaitėje, o mėnesinės 
mokestys vis dar tos pačios.

Kliubas jau pradėjo savo 
žiemos sezoninius šokius, ku
rie prasidėjo rugsėjo 6 dieną 
ir gana sėkmingai eina, nes 
jaunimo prisirenka pilna šokių 
svetaine. Kurie norite pasišok
ti smagiai, tai atsilankykite 
šeštadienių vakarais.

A. Sabeika.

14 šimtų 14
Įvairių juokų ir dainų kny

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygele, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS KATKUS,

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Florida.

Hartford, Conn
Lietuvis Kandidatuoja į Coun

cilman Miesto Darbą

ir paguldė, 
g oranže vėjas nu- 

ant žemės, kitus vaisi- 
medelius nulaužė ir iš 
išrovė. Namams nuo- 
nepadarė, tik kai kur 

paipas nuo stogų

18 dienos ryte 
gavome elektrą ir

Planuoja Tiltą Tarpe Brook-
, lyno ir Staten Island
Yra sudarytas planas staty

ti tiltą sujungiant Brooklyną 
su Staten Island. Šis tiltas 
turėtų 4,600 pėdų ilgumo ir

Sveikina iš Atostogų

Susivienijimo ir visuomenės 
veikėjas p. A. S. Trečiokas ir 
ponia Ieva Trečiokienė pri
siuntė sveikinimus Tėvynės 
redakcijai iš atostogų, kurias

PALAUKIT! nesukit
NUMERATORIŲ IKI

NEIŠGIRSI? DIAL GARSĄ!

kad gyventojai 
nes artinasi uri- 
tuojau pradėta 
namus ir krau

tuves — užkalinėti langus 
tt. Tos pat dienos vakare 
naktyje jau šaute 
lietus, vis smarkiau 
kiau.

Rugsėjo 17 dieną,
dą ryte sustojo elektra 
dio, todėl daugiau jokių ži
nių neturėjome, tik vėjas ir 
lietus šian ir ten sukosi. Daug 
medžių nulaužė pašiau, kitus 
išvertė iš šankų 
Taipgi dau 
krėtė 
nius 
šaknų 
stolių
vandenines 
nuplėšė.

Rugsėjo 
apie 7 vai.
radio, kuris pranešė, kad uri- 
ganas Miami apleido ir kad 
gatvėj reikia valyti, nes daug 
gatvių yra užversta medžiais 
ir šakomis. Miami Beach la
biausia nukentėjo, nes ten 
išvartytos palmos, užlietos 
gatvės ir daug statomų namų 
sugadinta. Trys radio stotys 
sunaikintos, vienos geležinis 
bokštas pusiau nulaužtas guli 
vandenyje, antra stotis suga
dinta, trečia visai išardyta.

Rugsėjo 19 dieną važiavau 
į miestą Miami. Važiuodamas 
pastebėjau daug įvairių iška
bų išvartytų, kai kur medžiai, 
o šakų baisybės visur priver
sta. Pačiame mieste kai kurių 
krautuvių dideli langai išmuš
ti. Bayfrant parkas šiemet 
mažai nukentėjo, ■ nes tik ke
letas paimu išversta ir dau 
šakų nulaužta. Žuvininkų 
rai šiemtt išliko sveiki, 
stogai kai kurių nuplėšti

Laikraščiuose paveikslai
do, kaip ir kur namai sugriau
ti. Apskaičiuojama, kad vien 
tik miestų išvalymas kainuos 
milijonus dolerių, neskaitant 
kelių nuvalymo, kurie me
džiais užversti. Daugelis dar 
heturi elektros, nes vielos su
gadintos.

Rugsėjo 22 dieną 
slapstėsi saugesnėse
nes kai kur gatvėse vanduo 

pėdas aukščio. Nors 
taip smarkus uriga- 
bet daug žalos 
buvo iš žiemių

Eilėn Bučiniskaate-Buchys 
iš Worcester, gražuolė, 
Miss Lithuania of N. E.

pi- 
tik

ro

Bus ir šį kartą duota lai
mėjimui puikios ir naudingos 
8 laimėjimo dovanos, dvi į- 
žangos dovanos, viena dovana 
merginai ar moteriai, tai yra 
$20 rankinis juodas sumegs
iąs Corday Handbag, dovano
tas Baltic Florists gelių krau
tuvės, o antra dovana yra 
vyriška, $20 vertės puikus 
Bathrobe , dovanotas Paul’s 
Men’s Shop, biznierių Povilo 
ir Adelės Likų iš S. B.

Municipal Salė bus tinkamai 
prišuota .su stalais ir krės
lais, tai galėsite smagiai pa
valgyti ir draugiškai išsigerti 
su savo draugais, linksmai 
pašokti ir pasisvečiuoti su vi
sais Lietuvių Radio Korp. pik
nike po stogu ir gražuolės ba
liuje spalių 11 dieną, kur bus 
daug ko pamatyti ir išgirsti.

Susitarki! dabar su savo 
draugais susirinkti piknike po 
stogu, Municipal Salėje, spa
lių

Musų mieste dar tik šiemet 
permainė miesto čarterį, sulig 
kurio daugiau nebus renkami 
miesto majoras ir kiti valdi
ninkai iš partijų. Dabar jau 
gali bile kas būti kandidatu 
rinkimuose, kuris tik surenka 
250 parašų iš balsuotojų, tas 
gali kandidatuoti į miesto val
dininkus.

Seniau lietuviams ir kitoms 
mažesnėms tautoms reikėdavo 
ant kelių klupčioti prieš repub- 
likonus ir demokratus, kad 
butų galima kokį kandidatą 
statyti kad ir į mažą vietelę, 
ir tada dar nieko negauna per 
rinkimus, nes tų politikierių 
mašina yra taip sutaisyta, kad 
mažam žmogui nėra nė ma
žiausios progos pasiekti kokią 
nors vietą.

Pagal naują čarterį Hartfor
do lietuviai irgi stato vieną 
visiems hartfordiečiams gerai 
žinomą lietuvį Vincą Žahiierai- 
tį (Bill Zalner), kurį remia vi
si Hartfordo lietuviai ir visos 
draugijos. (Bill Zalner) Žal- 
nieraitis jau seniai gyvena 
Hartforde, jis priklauso prie 
daugelio draugijų, dalyvauja 
visuose lietuvių darbuose, 
susipratęs inteligentas ir 
singas žmogus. Taigi 
Hartfordo lietuviai turėtų
suoti už Vincą Žalnieraitį, ne 
tik patys balsuoti, bet ir ki
tus svetimtaučius savo drau
gus turėtų patraukti į savo 
pusę, kad ir jie balsuotų už 
musų tautietį, nes visi gerai 
žinote, kad Hartfordo lietuviai 
dar neturi nė vieno asmens 
miesto svarbesnėse vietose, 
nes visiems politikieriams mes 
atrodome tik maži žmonės ir 
nedavė progos nė vienam. Tai
gi dabar mes galime pasiro
dyti, kad mes nesame tokiais 
kaip jie mano. Jeigu mes tik 
vieningai dirbsime ir remsime 
savo tautietį, tai jis laimės.

yra 
tei- 
visi 
bal-

ll dieną. Kep.

Detroit, Mick
Neprigulmingas Kliubas

žmonės 
vietose,

Detroitiečių Garbė — 
Benamiu Viltis

Visuomet palaukite DIAL GARSO pirma, negu 
šauksite savo numerį!
Jei telefonuojate įmesdami penktuką į telefoną, tai 
galite savo penktuką prarasti, jei suksite numera- 
torių, pajudinsite- kabuką, ar užkabinsite klausuką 
pirma, negu išgirsite dial garsą.,

pa- 
pu- 
ne-

21

NIW YORK TELEPHONE COMPANY

siekė tris 
šiemet ne 
nas buvo, 
darė, nes

i sės, tačiau žmonių niekas 
I nukentėjo.

Nuo sunaus Vytauto 
Hanalulu, Hawaii, rugsėjo
dieną gavome laišką, kuriame 
jis klausia, ar esame gyvi.

Rugsėjo 20 dieną atvažiavo 
pp. Liutkevičiai iš Twin Lake, 
Wis., nes čia netoli Holly
wood, Fla. jie turi nusipirkę 
lotus namui statyti.

Po tos .viesulos vis dar lija 
ir vėjas) bet ne taip jau bai-
sus, nes kartais saulutė švie
čia ir Šilta, j C. K. Bmse

Artėja spalių dešimtoji — 
Lietuvių Diena. Detroito lietu
viška visuomenė, pasipuošusi 
savo trispalvėmis ir šalpos 
ženklais, pasipils tą dieną

Lietuvių Piliečių Neprigul- 
mingas Kliubas vis auga, nes 
kiekvieną susirinkimą vis dau
giau ir daugiau naujų narių 
prisirašo prie šio kliubo, todėl 
yra smagu matyti, kad visi 
jauni vyrai rašosi prie šio kliu
bo. Šis kliubas irgi yra pašal- 
pinė draugija, kuri jau dabar 
savo nariams pakėlė ligoje pa-

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 3700

į JOHNNAGHTEN* CO. I
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

‘ ir ligoje pašaipų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 
Rugsėjo 27 Dieną, 1947 Metų

Iš mokėtos pomirtinės
ANTANAS MASLAUSKAS, 138 kp., Perth Amboy, N. 

J., gimęs gegužės 13 d., 1912 na., Perth Amboy, N.
J. Prie SLA prisirašė lapkričio 1 d., 1931 m., mirė 
rugs. 8 d., 1947 m. širdies liga. Velionio motinai, 
Catherine Maslauskienei, pomirtinės išmokėta — $600.00

KAZYS MAGDELINSKIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., 
gimęs rugpiučio mėn., 1892 m., Lietuvoje. -Prie S. 
L. A. prisirašė sausio 6, 1924 m., mirė rugp. 8 d., 
1947 m. plaučių liga. Velionio žmonai, Annai Mag- 
delinskienei, pomirtinės išmokėta-------------- $600.00

VINCAS JONUŠONIS, 153 kp., Du Bois, Pa., gimęs 
spalio 15 d., 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė rugp. 5 d., 1923 m., mirė rugs. 18 d., 1947 m. 
užmuštas kasyklose. Velionio žmonai, Frances Yo- 
nushonis, pomirtines išmokėta-----------------  $600.00

KATRE TARULIENE, 125 kp., Melrose Park, Ill., gimus 
rugs. 25 d., 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birželio 2 d., 1940 m., mirė rugp. 18 d., 1947 m. vė
žio liga. Velionio vaikams, Antanui ir Stanislovai 
Taručiams, pomirtinės išmokėta --------------  $500.00

ADOMAS TAREILA, 57 k p., Worcester, Mass., gimęs 
gegužės 20 d., 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė gegužės 7 d., 1940 m., mirė kovo 19 d., 1947 
m. prigėrė. Velionio broliui, Vladui Tareilai, pomir
tinės išmokėta ____________ ___________ $500.00

MIKAS VIZGAITIS, 67 k p., Luzerne, Pa., gimęs vasario 
20 d., 1883 m!, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruo
džio 11 d., 1923 m., mirė rugs. 13 d., 1947 m. širdies 
liga. Velionio žmonai, Veronikai Vizgaitienei, po
mirtinės išmokėta -------- ________________  $300.00

Viso _________________ ■-___________ $3,100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso__ $107,298.66

Išmokėtos ligoje pašalpos
URBONAS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 15 savaičių _________  $67.50
MAKSIMAVIČIUS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 1 s. ___________ 12.00
MILIAUSKAS, 12 kp., Nanticoke, Pa. Sirgo 13 s. ir 3 d. _____  126.00
ZELIONIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 11 s. ________________  33.00
BORIS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 2 s. _____________________  12.00
ZOKAS, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 5 s. ir 1 d. _________ 31.00
RADZEVIČIENE, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 3 s. ir 1 d.__38.00
KIRVELIENŠ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 15 s. ir 2 d. _____ 123.00
SOPIA, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 8 s. ________________________  72.00
CELUSKA, 57 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 1 s. ir 2 d. ________  16.00

Sirgo 4 s. __________________  24.00
92.00 

... 123.75 
61.50 

168.00 
__ 16.00 

59.00 
.___ 18.00 

59.50 
_ 216.00 
__ 86.00 
___ 9.00 
__  73.00 
___ 20.00 
__  82.50 

72.00 
15.00

F.
P.

S.

j.
p.
A.

GEDGAUDIENE, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 3 s.

s.
A. GRIGAITIS, 87 'kp., Omaha,
S. BUKAUSKIENĖ, 88 kp., E. St. Louis. Ill. Sirgo 13 s. ir 4 d.
P. MILIAUSKAS, 90 kp., Bridgeville. Pa. Sirgo 24 s. _________
A. GRINKAS, 114 kp., W. Hazleton, Pa. Sirgo 8 s. ___________
K. MAGDALINSKAS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 24 s. 
I. TAMULINAS, 115 kp., Wilkes Berre, Pa. Sirgo 1 s. ir 2 d. 
M. KRIZIN, 121 kp., Clinton, Ind, Sirgo 5 s. ir 5 d. ___________
O.
M. MORRIS, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 19 s. ir 5 d.
M. ŠILAKIS, 219 kp., Roslyn, Wash. Sirgo 24 s. _____________

KARVELIS, 232 kp., Thomas, W. Va. Sirgo 7 s. ir 1 d. . 
NARUŠIEINĖ, 236 kp., Toronto, Canada. Sirgo 1 s. ______
MASILIŪNAS, 238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 12 s. ir 2 d. ... 
BERNACKAS, 275 kp., Springfield. Ill. Sirgo 1 s. ir 4 d. 
DRAKSIENE, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 15 s. ir 3 d. . 
CILCIUS, 347 kp., Providence, R. I. Sirgo 8 s. _________
SUMILA,

O.
o.

D.
z.

Viso
Nuo

353 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d.

________________________________________________________ $1,725.75
pradžios šių metų bendrai viso __________________ $46,360.50

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

PAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVA^

JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama ’‘KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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